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PERMBAJTJA

Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 54, daté 5.2.2014, t&
Késhillit t¢ Ministrave, “Pér pércaktimin e kriteteve, té procedurés e
t€ ményrés s€ dhénies me qira, enfiteozé apo kontrata té tjera té
pasiinse shitétBiobe?, Bmdpshuar o

Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 190, daté 3.5.1995, &
Késhillit € Ministrave, “Pér zbatimin e lgjit ar. 7874, dat®
17.11.1994, “Pér statusin e veteranit t& Luftds Antifashiste
Nacionalglirimtare & popullit shqiptar’™, t€ ndtyshuar..........cccccenes

Pér shpronésimin, pér interes pﬁblik, t€ pronaréve t€ pasurive té
paluajtshme, proné private, qé preken nga tealizimi i projektit
“Shétitorja Qeparo loti 2” dhe “Shétitora Qeparo loti 17, Himat......

Pér shpronésimin, pér intetes publik, t& pronaréve té pasutive t&
paluajtshme, proné private, q€ preken nga realizimi i projektit
“Ndeértimi i galerisé pér kabllot e trjetit shpémdarés (# nénstacionit
GeNdEr 110/20 Kv”, TILANE. ...uv..see s seeseseesesssssceseoesesssessessesesesssssesssen

Pér shpronésimin, pér interes publik, t& pronatéve t& pasurive té
paluajtshme, proné private, q¢ preken nga realizimi i projektit
“Rikonstruksioni i rrugés Unaza “1 Maji”, HImaré”..............ccevereermseen.

Pér shpronésimin, pér interes publik, t€ pronatéve t¢ pasurive t&
paluajtshme, proné private, g€ preken nga realizimi i projektit
“Restautimi dhe kthimi né identitet i godinés sé Prefekturés sé
QArkUt THANE” ...t eeeerssssssissaseecesmseess s sssssesssemsssssesessssseeeeseesess s s

Pér shpronésimin, pér interes publik, t€ pronaréve € pasurive &
paluajtshme, proné private, q¢ pteken nga realizimi i projektit
“Perdenialjz " bk Bej Lushnjd™ . mnssonsspmmismmsmmg
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Adresa: Bulevardi “Gjergj Fishta”, pas ish-Ekspozités “Shqipéria Sot”, tel: 04 24 27 005, 04 24 27 006



Vendim i Keéshillit t¢ Ministrave
nr. 633, daté 7.9.2016

Vendim 1 Késhillit t& Ministrave
ar. 635, daté 7.9.2016

Vendim i Késhillit t& Ministrave
nr. 638, daté 7.9.2016

Vendim i Késhillit t& Ministrave
nt. 640, daté 7.9.2016

Vendim 1 Késhillit t&¢ Ministrave
nr. 642, daté 8.9.2016

Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. 661, daté 8.10.2014,
t¢ Késhillit t¢ Ministrave, “Pér shpronésimin, pér interes publik, &
pronareve t€ pasufive t€ paluajtshme, proné private, g¢ preken nga
ndértimi { segmentit rrugor, Skelé - Uji i Frohté, Bashkia Voré”..........

Pér lejimin e lévizjes jashté territorit t& Republikés sé Shqipérisé sé
veprés sé attit né pikturé “Krijim 1 kooperadvés né Malési”, e autorit
Zef Shoshi, pjesé e fondit t& Galerisé Kombétare t& Arteve, e cila do
té marr¢ pjesé né ekspozitén “Shqipéria, 1207 km né Lindje”, g&
otganizohet né Muzeun e Qytetérimeve t& Evropés dhe Mesdheut
(MUCEM), n€ Marsejé, FIANCE......oourrmmiimmmrsssmsssssssnsssreseesessssssssossinen

Pér miratimin e rregullores pér trajtimin e sigurt t€ mbetjeve
radioaktive né Republikén ¢ ShGIPEHSE.....coovvvvvvvvrvvrrereseeessssmessmssseaommeesrenenens

Pér kalimin e sporteleve t€ shérbimit ¢ Fondit € Sigurimit té
Detyrueshém t€ Kujdesit Shéndetésor né administrim té Agjencisé sé
Ofrimit t€ Shérbimeve Publike t& Integruara (ADISA)....oooccrooenee

Pér lejimin ¢ 1évizjes jashté territorit t€ Republikés sé Shqipérisé & 36
negativéve prej xhami, pjesé ¢ fondit ¢ Muzeut Kombéur té
Fotografis€ “Marubi”, Shkodér, né Muzeun e Fotografisé sé
Amsterdamit - FOAM, Holandé, né kuadér ¢ zhvillimit ¢
ekspozités fotografike “Dinastia Marubi - Mambi Dinasty” - 100 vite
t€ Studios Fotografike Shqiptare, né Amsterdam........eeecceeesroceroororoen,
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VENDIM
Nr. 638, daté 7.9.2016

PER MIRATIMIN E RREGULLORES PER
TRAJTIMIN E SIGURT TE MBETJEVE
RADIOAKTIVE NE REPUBLIKEN E
SHQIPERISE

Né€ mbéshtetie té pikés 4, t& nenit 100, t&
Kushtetutés dhe 1€ pikés 1, t& nenit 9, & ligjit nr.
8025, date 9.11.1995, “Pér mbrojten nga
rrezatimet jonizuese”, € ndryshuat, me propozimin
e ministrit t&€ Shéndetésise, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullotes pér trajtimin e sigurt
t& mbetjeve radioaktive né Republikén e Shqipérisé,
sipas tekstit bashkélidhur kétij vendimi.

2. Vendimi nr. 8, daté 7.1.2010, i Késhillit t&
Ministrave, “Pér miratimin e sregullores “Pér
trajimin e sigurt t¢ mbetjeve radioaktve né
Republikén e Shqipérisé”™, shfuqizohet.

3. Ngatkohen Ministria e Shéndetésisé dhe t&
giitha institucionet qé pérmenden né pémmbaijtien e
rregullores pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né¢ Fletoren
Zyrtare.

KRYEMINISTRI
Edi Rama

RREGULLORE
PER TRAJTIMIN E SIGURT TL MBETJEVE
RADIOAKTIVE NE REPUBLIKEN E
SHQIPERISE

Neni 1
Objekti i rregullores
Objekd i késaj rregulloreje &shté pércaktimi |

rearilloxre Ahe i b;rbpcatrp nAE FraiHmin e Qini1es e

mbetjeve radivaktive dhe pércaktimi i kérkesave t&
veganta pér licencimin e qendrave pér trajtimin e
mbetjeve radioaktive.

Neni 2
Pércaltime

N¢€ kuptim t€ késaj rregulloreje, me termat e
méposhtém nénkuptohen:

a) “Karakterizim”, pércaktmi i vetive fizike,
kimike dhe radiologjike t& mbetjes radioaktive pér
té krijuar mundésin€ pér pérshtatje t& métejshme,
trajtim, kondicionim, pérpunim té métejshém,
rajtje t& pérkohshme ose vendosje né depon
pérfundimtare.

b) “Niveli i ¢lirimit”, njé vleré e vendosur nga
Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimi dhe e
shprehur né termat ¢ pérgendrimit & aktivitetdt, Né
ose nén kété vlet€, burimi i rrezatimit sipas njé
praktike mund € higet nga kontrolli rregullator,

¢) “Kondicionim”, ¢do proces i cili prodhon njé
paketim t€ pérshratshém pér mbetjen radioaktive
pér transport, ruajtje t€ pérkohshme ose vendosje
né depon pérfundimtare. Ky proces mund t&
pérfshij kthimin ¢ mbetjes né formé & ngurté,
mbyllien ¢ mbetjes né kontejner dhe, nése éshté e
nevojshme, parashikimin e njé paketimi ekstra,

¢} “Kontejner”, ena né € cilén éshté vendosur
mbetja radioaktive gjaté pérpunimit, transportit,
ruajties s€ pérkohshme ose vendosies né depo
pérfundimrare; ena é&shté, gjithashtu, element i
paketimit t€ mbetjes radioakdve, qé pérfagéson
barderén e jashtme mbrojtése @ mbetjes
radioaktive nga ndérhysjet ¢ jashime.

d) “Shkarkim”, njé shkarkim i planifikuar dhe i
kontrolluar i materialeve radioaktive ¢ léngéta ose
né formé hiri (gaze ose acrosole) né mijedis me
ofigiiné nga instalimet gjaté njé pune normale,
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Mbrojtien nga Rrezatimi. Ky proces keyhet sipas
njé praktike té ligishme.

dh) “Depo pérfundimtare”, ¢cdo instalim, qéllimi
kryesor i t€ cilit ésht€ vendosja pérfundimtare ¢
mbetjeve radioaktive.

¢) “Burime t€ mbyllura g€ nuk pérdoren mé”,
njé¢ burim i mbyllur i cili ka pak kohé qé nuk
pérdoret ose nuk ka ¢éllim @ pérdoret mé pér
praktikén pér t€ cilin éshté dhéné njé autorizim, por
qé vazhdon té kérkojé menaxhim t€ sigurt.

€ “Sistemi i menaxhimit t€ mbetjeve
radioaktive”, njé set elementesh t€ ndérlidhura ose
bashkévepruese pér t€ krijuar politika dhe objektiva
dhe mundésimin pér arritien ¢ pétmbushjen e
objektivave né ményré efikase.

f) “Paketim”, procesi i pérgatities s&€ mbetjes
radioaktive pér transport, ruajtje ose vendosjen né
depon pérfundimtare népérmyjet mbylljes sé€ saj né
njé kontejner té pérshtatshém.

g “Rishikimi petiodik i sigutis€”, rivlerésimi
sistematik 1 sigurisé sé€ depos s€ menaxhimit t&
mbetjeve radioaktive ekzistuese, i cili kryhet né
intervale t& rregullta, Ky rivier€sim merret me
efektet kumulative € wvjetérsisé, modifikimet,
cksperiencén e funksionimit, zhvillimet teknike dhe
aspekte t€ ndértimit dhe ka pér géllim t€ garantojé
nivele t& larta t¢ sigurisé gjaté gjithé kohés sé
shérbimit t€ depos ose gjaté aktivitetit t¢ saj.

gj) “Pérpunim i ndérmjetém”, ¢do veprim g
kryhet pérpara  vendosjes pérfundimtare  ku
pérfshihen aktivitetet, si: paratrajtimi, trajtimi,
kondicionimi, ruajtja dhe transport.

h) “Pémpunimi”, ¢do proces qé ndryshon
karakteristikat e mbetjes radivaktive ku pérfshihen
paratrajtimi, trajttmi dhe kondicionimi,

I “Sigurmi i cilésisé”, € gjitha veprimet e
planifikuara dhe sistematike, sistemet, kompo-
nentét ose procedurat pér t€ siguruar cilési té
pérshtatshme, té zhvilluara né pérputhje me
standardet e miratuara; kontrolli i cilésisé éshté
pjesé e sigurimit té cilésisé.

1) “Mbetje radioaktive”, ¢do material radioakav 1
ngurté, 1 léngét ose 1 gazté, i cili nuk do € pérdoret
me pér géllime t€ métejshme, 1 miratuar si i tillé nga
subjekti ose trupa rregullatore.

k) “Menaxhimi i mbetjeve radioaktive”, € gjitha
proceset gé lidhen me pérpunimin, paratrajtimin,
kondicionimin, majtjien dhe vendosjen pérfun-
dimtare t€ mbetjes radioaktive, duke cliruar tran-
spoftin e tyre.

} “Depo e menaxhimit t& mbetjeve
radioaktive”, ¢do objekt ose instalim, qéllimi
kryesor 1 t€ cilit éshté trajtimi i mbetjes radioaktive.

) “Vlerésimi i siguris€”, vlerésimi i t& gjitha
aspekteve qé lidhen me mbrojtjen nga rrezatimet
dhe siguriné pér njé objekt t€ autorizuar, Kjo
pérfshin vendndodhjen, ndértimin dhe funksio-
nimin e objektit.

m) “Masat e sigursé”, ¢do veprdm gé
ndérmerret, kusht gé aplikohet ose proceduré gg
ndiget pér t€ plotésuar kérkesat e késaj rregulloreje,

) “Sigurim”, masat pér t€ parandaluar
ndéthyrje ose transferta € paautotizuara, démtime,
humbje ose vjedhje t€ mbetjes radioaktive.

n) “Dosja e sigurisé”, njé grup/paketé
argumentesh dhe evidencash né€ mbéshtetie €
siguris€ s¢ depos, duke pérfshiré rezultatet e
vlerésimit t€ sigurisé dhe njé deklaraté besimi t€
kétyre rezultateve.

o) “Ndarja”, njé aktivitet kua t€ gjithé tipat e
mbetjeve radioaktive ndahen ose mbahen € ndaté
bazuar né vetit€ e tyre kimike, fizike dhe
radiologjike pér t€ lehtésuar trajimin ose
pérpunimin ¢ mbetjeve radioaktive.

p) “Trajumi”, procesi dhe ményra/metoda e
ndryshimit  t€  karakteristikave €  mbetjes
radioaktive népérmjet zvogélimit ¢  véllimit,
largimit € radionuklideve nga mbetja radioaktive
ose ndryshimi i strukturs/pétbérjes me qéllim
pérfitimin ekonomik dhe rritje t€ sigurisé s€ saj.

q) “Pako e mbetjes radioaktive”, pérgatige e
mbetjes radioaktive pér transport, ruajtie té
pérkohshme dhe ruajtjie t€ péthershme, népérmjet
mbyllies sé formés s& mbetjes sé€ kondicionuar né
njé kontejner té pérshtatshém.

1) “Forma ¢ mbetjes radioaktive”, forma fizike
dhe kimike ¢ mbetjes radioaktive g€ pas pérpunimit
dhe kondicionimit rezulton si njé masé e ngurté e
gatshme me paketim.

PJESA I
KERKESA TE PERGJTTHSHME

Neni 3
Pérgjegjésité
Strukturat pérgjegjése pér siguring dhe sigurimin
e mbetjeve radioaktive jané, si mé poshté:
a) Pérdoruesi { licencuar pér aktviete gé
gienerojné mbete radioakdve;
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b) Personi i licencuar pér depon e menaxhimit
té mbetjeve radioakdve dhe kjo pérgjegiési nuk
delegohet;

¢) KMR-ja pércakton politkat kombétare pér
menaxhimin e mbetjeve radioaktive, né bashké-
punim me autoritetet e tjera kompetente né
Shqipér,

¢) KMR-ja krijon njé program kombétar pér
zbatimin e politikave pér menaxhimin e mbeteve
radioaktive.

Neni 4
Programi Kombétar pér Menaxhimin e
Mbetjeve Radioaktive

1. Programi Kombétar pér Menaxhimin e
Mbetjeve Radioaktive mbulon t€ gjitha lojet e
mbetjeve radicaktive g€ gjenden né Shqipéd dhe té
gjithé hapat e menaxhimit € mbetjeve radioaktive
nga prodhimi deti né depon pérfundimtare.

2. Programi Kombétar pér Menaxhimin e
Mbetieve Radioaktive pétfshin informacionin e
méposhtém:

a) Objektivat e pérgjithshém t€ politikés
kombétare t€ Shqipérisé pér menaxhimin e
mbetjeve radioaktive;

b) Pikat e réndésishme dhe afatet kohore pér
artitjen e tyre;

) Inventatin e té gjitha mbetjeve radioaktve
dhe llogaritiet pér sasiné ¢ mbetjeve gé do té
ktijohen né t€ ardhmen, duke pérfshiré mbetjet gé
vijné nga mbyllja e aktiviteteve dhe duke pércaktuar
garté vendin ¢ sasin€é e mbetjeve radioaktive, né
pérputhje me klasifikimin e mbetjeve radioaktive;

¢) Planet, konceptet dhe zgjidhjet teknike pér
mbetjet radioaktive nga prodhimi derd né
vendosjen né depon pérfundimztare;

d) Planet, konceptet pér periudhén pas
pérfundimit t€ jetégjatésisé s€ njé depoje pérfundi-
mtare, duke pérfshir€ pedudhén né t€ cilén jané
béré kontrollet e duhura dhe jané ruajtur t& dhénat
pér depon pér njé kohé t€ gjaté;

dh) Praktikat mé t€ mira, kdjimin dhe
demonstrimin e aktiviteteve g€ duben me géllim
zbatimin e zgjidhjeve pér menaxhimin e sigurt t&
mbetjeve radioaktive;

e) Pérgjegiésiné pér zbatimin e programit
kombétar dhe indikatorét e performancés pér té
monitoruar progresin e imnlementimit:

€ Njé vlerésim t€ kostove t€ programit
kombétar duke véné né dukje bazén dhe hipotezén
pér kété€ vlerésim, i cili duhet t& pérfshijé: -

i) skemén financiare né fuqi;

i) nj€ politiké transparente financiare.

3. Programi kombétar dhe hapat pér
menaxhimin e mbetjeve radioaktive rishikohen
dhe pérditésohen rregullisht, duke marre
parasysh progresin teknik e shkencor, sipas
rekomandimeve dhe praktikave € i
ndérkombétare e rajonale.

Neni 5
Programet operative t& menaxhimit t&
mbetjeve radioaktive

1. Personat e licencuar pér aktivitete oé
gienerojné mbetje radioaktive, té kdjojné dhe té
zbatojné programe operative pét menaxhimin e
sigurt € mbetjeve radioaktive, né pérputhje me
Programin Kombétar pér Menaxhimin e Mbetjeve
Radioaktive.

2. Programet operative té
mbetjeve radioaktive pérfshijné:

menaxhimit  té

a) t€ gjithé tipat e mbetjeve radioaktive gé
prodhohen nga aktvitetet;

b) t€ gjithé hapat e menaxhimit t& mbetjeve
radioaktive nga prodhimi der né vendosjen né
depon pérfundimtare, duke marré parasysh
ndérvarésitt ndérmijet tyre dhe impaktin e
parashikuar né vendosjen né depon pérfundimrare.

3. Programet operative t€ menaxhimit té
mbetjeve radioaktive t€ rishikohen dhe &
pérditésohen né ményré periodike, duke marré
parasysh progtesin teknik dhe shkencor.

4. Programi operattv 1 menaxhimit t€ mbetjeve
radioaktive pérfshin informacionin e méposhtém:

a) Inventarin e sasis€ ekzistuese t€ burimeve
radioaktive dhe parashikimin e sasive g€ mund té
shtohen né € ardhmen, pérfshiré ato g€ vijné nga
mbyllja pér t€ cilat duhet t& kemi njé informacion té
garté pér vendin dhe sasin€ e materialic, klasifikimin
dhe nivelin e rrezikut;

b) Konceptet, planet dhe zgjidhjet teknike pér
menaxhimin ¢ mbetjeve radioaktive, nga prodhimi
deri né vendosjen né€ depon pérfundimtare;

c) Elementet kryesore, afatet kohore t& qarta
dhe pérgjegiésité pér zbatimnin e programit;

¢) Treguesit kryesoré € performancés gé
maonitoroing nrooresin e zhatimit 8 brootamit:
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d) Njé vlerésim t€ kostove pér trajtimin e
mbetjeve.

5. Progtamet operative té€ menaxhimit té
mbetjeve radioaktive aprovohen nga KMR-ja giaté
procesit t€ licencimit té akdvitetit ose subjekrdit gé
prodhon mbetje radioaktive.

Neni 6
Sistemet e menaxhimit t€ mbetjeve radioaktive

1. T¢ licencuarit pér aktivitete g€ prodhojné
mbetje radioaktive, si dhe t€ licencuarit e depos sé
menaxhimit t€ mbetjes radioaktive sigurojné gé
sistemi i menaxhimit t€ parashikojé sigurimin e
cilésisé, i cili aplikohet né té gjitha fazat e
menaxhimit t& mbetjes radioaktive.

2. Ky proces t€ aplikohet né t€ gjitha aktivitetet
qé lidhen me siguriné dhe sigurimin, sistemet dhe
pérbérésit né té gjitha fazat e zhvillimit t& depos sé
menaxhimit t€ mbetjeve radioaktive.

3. Niveli i sigutisé péf cdo aspekt t& pérmendur
né paragrafét mé sipér té jet€ 1 pérshtatur me
nivelin e riskut.

4. T€ licencuarit pér aktivitete g€ prodhojné
mbetje radioaktive duhet ti regjistrojné ato sipas
aneksit V.

5. Sisterni i menaxhimit t€ specifikojé:

ayrolin e strukturés sé menaxhimit dhe asaj
otganizative qé duhet té€ pérdoret pér zbatimin e
proceseve pér té gjitha aktivitetet q& lidhen me
siguring;

b) pérgjegiésité ¢ operatoréve t€ pérfshiré né
procesin ¢ menaxhimit dhe zbatimit, si dhe
vlergésimin e t€ gjithé punés qé lidhet me siguring,

6. Sistemi i menaxhimit t€ sigurojé:

a) pérgatifen dhe ruajtjen e evidencave té
dokumentacionit pér té demonstruar qé cilésia e
domosdoshme éshté arritur, g€ clementet pérbé-
rése jané vendosur dhe pérdorur né pérputhje me
specifikimet ¢ pérshtatshme, qé mbetjet e paketuara
dhe mbetjet e papaketuara pérputhen me nivelet e
¢lirimit t€ mbetjes dhe g€ ato jané trajtuar sic duhet,
jané ruajtur ose vendosur né depon pérfundimtare;

b) grumbullimin e t& dhénave dhe gjithé infor-
macionin lidhur me siguring, ruajtjen e tij né €
gjithé hapat e zhvillimit e t& funksionimit € depos.

Neni 7
Trajnimi

T€ licencuarit pér aktvitete g€ prodhojné

mhatia endinaltivre ol Alha +8 Hroamiacie w5 Aoran a

menaxhimit t€ mbetjeve radicaktve t€ marrin
masat e pérshtatshme pér trajnimin e personelit, 1
cili merret me menaxhimin e mbetjeve radioakdve
sipas programeve t€ miratuara t€ trajnimiit,

Neni 8
Sigurimi

1. Té licencuarit pér aktivitete g€ prodhojné
mbetje radioaktve, si dhe t€ licencuarit pér depon e
menaxhimit t€ mbetjeve radioaktive t& martin t€
giitha masat pér t€ garantuar sigutimin e t€ gjitha
mbetjeve radioaktive qé kané né posedimin apo
kontrollin ¢ tyre, né ményré g€ t€ garantojné:

a) parandalimin e ¢do veprimi t€ paautotizuar
né zonén e ruajtjes sé mhetjeve radioaktive;

b) parandalimin e hytjes s€ mbetjeve radioaktive
t€ paautorizuara né depo;

c) mbrojtien e mbetjeve radioaktive nga viedhja,
humbja apo aktet sabotuese.

2. Masat e siguris€ dhe masat e sigudmit t€
zbatohen né ményré t€ integruar.

3. Niveli i sigutimit t& jeté proporcional me
nivelin e rreziqeve radiologjike dhe natyrén e
mbetjes radioaktve.

Nent 9
Pérgatitja dhe reagimi né raste emergjence

1. T€ licencuarit pér depon e menaxhimit t€
mbetjeve radioaktive t€ krijojné nj€é plan dhe
procedura € reagimit né raste emefgjence né
pérputhje me legjislacionin né fugi pér mbrojtien ¢
komunitetit dhe mjedisin né rast t€ lindjes sé
problemeve gjaté menaxhimic t¢ mbetjeve radio-
aktive nga prodhimi, né vendosjen né depon
pérfundimtare dhe deri né eliminimin dhe
reduktimin e ploté t€ rrezikut dhe démeve té
shkaktuara né komunitet dhe mjedis.

2. Té licencuarit pér aktivitete q€ prodhojné
mbetje radioaktive t€ marrin parasysh né planin
dhe procedurat e reagimit né raste emergjence
mbetjet radioaktive t€ pranishme, trajtimet gé i
béhen mbetjes radioaktive, si dhe depon e
menaxhimit & mbetjeve radioaktve.

Neni 10
Transporti i mbetjeve radioaktive

Té licencuarit pér aktivitete g€ prodhojné
mbetje radioaktive sigurojné transportin ¢ mbetjeve
radioaktive né rrugé tokésore (trugé publike, linja
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hekurudhote), rrugé ajrore ose trugé detare né
pérputhje me tregulloren né fuqgi pér transportin e
sigurt t€ léndéve radioaktive.

Neni 11
Menaxhimi i mbetjeve radioaktive

Té licencuarit pér akdvitete qé prodhojné
mbetje radioaktive, si edhe té licencuarit pér depon
e menaxhimit t€ mbetjeve radioaktive identifikojng
dhe marrin né konsideratés gjaté menaxhimit té
mbetjeve radioaktive, € gjitha rreziqet radiologjike
dhe joradiologjke € lidhuta me mbeten
radioaktive, ku pérfshihen rreziget biologjike,
kimike ose rreziqet nga léndét ndezése dhe duhet té
jen€ né pérputhje me t€ gjitha ligiet dhe rregulloret
SIpEr.

Neni 12
Financimi i menaxhimit t&¢ mbetjeve
radicaktive

Té licencuarit pér aktivitete q& prodhojné
- mbetje radioaktive € sigurojné fondet pér
mbuluar kostot lidhur me menaxhimin e mbetjeve
radioaktive qé ato prodhojné.

Neni 13
Transparenca

Té licencuarit pér aktivitete qé prodhojné
mbetje radioaktive, si dhe t& licencuatit pér depon e
menaxhimit t& mbetjeve radioaktive t& sigurojné gé
punémarrésit dhe publiku ka informacionin e
nevojshém pér t€ treguar qé mbetja radioaktive nén
zotérimin ose kontrollin e 4j éshté menaxhuar né
menyre  t€  sigurt, duke parashikvar g€ njé
informacion i tillé nuk prek siguring dhe sigurimin
e mbetjeve radioaktive.

PJESA IT
MENAXHIMI I MBETJEVE RADIOAKTIVE

Neni 14
Kushtet e pérgjithshme pér kontrollin e
prodhimit t&¢ mbetjeve radioaktive

1. T€ licencuarit pér aktivitete q¢ prodhojné
mbetje radioaktve duhet € sigurojné identifikimin
dhe kontrollin e mbetjeve radioaktive, né termat e
véllimit dhe i péembajtjes s¢ radioaktivitetit.

2. I licencuari né lidhje me ¢ dhénat pér
burimet e konsumuara dhe mbetiet radioaktive
nérdor formatin né aneksin TTT.

3. T¢ licencuarit duhet t& konsideroiné masat e
méposhtme € kontrollit sipas rendit & mé-
poshtém: '

a) t€ reduktojné prodhimin e mbetjeve radio-
aktive;

b) t€ ripérdotin burimet radioaktive kur éshté e
mundur;

¢) t€ riciklojné burimet radioaktive qé nuk
pérdoren mé;

¢) t€ clirojné materdalin radioaktiv nga kontrolli
rregullator dhe t€ sigurojné qé derdhjet e shkar-
kimet radioaktive né mijedis jané brenda limiteve té
lejuara € shkarkimit;

d) t€ vendosin n€ depon pérfundimrare mbetjet
radioakiive.

Neni 15
Minimizimi i prodhimit t& mbetjeve
radioaktive

1. Aktivitetet gé prodhojné mbetje radicakdve
t€ planifikohen né ményré & dlié g8 véllimi dhe
pérmbajtja e mbetjes radicaktive t& jeté né mini-
mumin e mundshém,

2. 'Té lcencuarit pér akdvitetet & prodhojné
mbetje radioaktive duhet 1€ sigurojné qé prodhimi i
mbetjeve radioaktve dhe ndikimi i tyre né mjedis t&
mbahen né minimumin e mundshém,

Neni 16
Ripérdorimi dhe riciklimi i burimeve qé nuk
pérdoren mé -

1. T€ licencuarit pér aktivitetet g prodhojné
mbetje radioaktive pérpara se té deklarojné butimet
qé€ nuk pérdoren mé si mbetje radioaktive té marrin
né konsideraté nése ai ose ¢do person etér mund
t¢ pérdoré ose té riciklojé kéto burime,

2. Né qofté se i licencuari vendos € transferojé
burimet qé¢ nuk i pérdor mé pér rickklim ose
tipérdorim te njé person tjetér, i licencuari duhet t&
matr€ aprovim nga KMR-ja pérpara transferimit té
tyre.

3. I licencuari duhet t€ sigurojé qé personi, tek i
cli do € transferohen butimet g nuk pérdoren
me, € keté licencé t& vlefshme t¢ léshuar nga
KMR-ja pér t& pérdorur ose pér té ricikluar kéto
butime.

4.1 licencuari mund € deklarojé burimet
radioaktive t€ papérdorshme si mbetje radioakdive.

5.1 licencuari duhet té marté aprovim nga

TTRAR in +mawen co +a ABernis mharior eadinnl-rera +a
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depoja e menaxhimit t&¢ mbetjeve radioaktve, e
licencuar nga KMR-ja.

6.1 licencuari, qé transferon burimet gé nuk
pérdoten mé ose mbetjet radioaktive dhe i
licencuari q€ moti burimet g€ nuk pérdoren mé ose
mbetjet radioaktive, duhet t€ dokumentojné
transferimin e zotérimit & burimit qé nuk pérdoret
mé ose t€ mbetjes radioaktive.

Neni 17
Kthimi i burimeve qé nuk pérdoten mé

1. Personat g€ kané plan t€ martin burm té
mbyllur radioaktiv:

a) 1 kérkojné furnizuesit t€ pérfshijé njé kusht né
kontratén e blerjes ose né dokumentin e ¢lirimit t&
burimit si dhurim, t€ pranojé kthimin e burimit pas
periudhés sé pérdorimit t€ tij;

b) té paragesé njé kopje t€ pjeséve pérkatése né
kontraté ose dokumentin e clidmit né KMR, st
piesé ¢ dokumentacionit t€ licencimit, para bletes
sé burimit.

2. NE qofté se i licencuari nuk mund ta kthejé
burimin te furnizuesi, atéheré duhet t€ marré né
konsideraté ripérdotimin, ficiklimin ose, dhe kur
kjio éshté e pamundur, ta deklarojé si mbetje
radicaktive né pérputhje me dispozitat pérkatése.

3. I licencuari t€ mbajé né kontroll ¢do burim qé
nuk pérdoret mé.

Neni 18
Heqja nga kontrolli rregullator

Burimet, matetialet dhe ¢do objekt tetér
radioaktiv g€ nuk pérdoret mé mund t€ higen nga
kontrolli rregullator, me kusht qé:

a) pérqendrimet e aktiviteteve t€ mos kalojné
nivelet e ¢litimit, té pércaktuara né aneksin I;

b) pérqendrimet e aktivitetit t& pérputhen me
nivelet specifike t€ ¢litfimit dhe kétkesat e lidhura
pér materale specifike ose pér materiale g€ vijné
nga llojet e praktikave t€ vecanta t€ vendosura nga
IKMR-ja, pérveg niveleve t€ pérgjithshme t€ clirimit
t€ pércaktuara né aneksin 1. Hegja e kéwyre
materialeve nga kontrolli rregullator aprovohet nga
IKMR-ja, rast pas rasti.

Neni 19
Ndalimi i hollimit t€ mbetjeve radioaktive

Ndalohet hollimi i qéllimshém i mbetjeve
radioaktive, pérvegse né rastet ¢ pérziefjes sé

materialeve t€ ndryshme me 1éndé radioaktive gjaté
punés. Nuk lejohet hollimi 1 shkarkimit t€
derdhjeve t€ léngéta apo né formé hif me géllim
uljen e pérgendrimit t€ aktivitetit nén limit. Né
qofté se pérgendrimi i aktivitetit €shté nén limit, me
géllim uljen e trezigeve mund € béhet njé hollim i
kontrolluar.

Neni 20
Shkarkimi i mbetjeve radioaktive

1. Ndalohet hedhja dhe transferimi né mjedis i
mbetjeve t€ ngurta radioaktive q¢ kalojné nivelet e
glitimit, t& pércaktuara né€ aneksin I. NE kété rast,
mbetjet radioaktive vendosen né depo &
pérshtatshme, t€ licencuara nga KMR-ja.

2. Transferimi n€ mijedis 1 mbetjeve radioaktve
t€ lengéta dhe né formé hiri béhet vetém né qofté
se respektohen kushtet e méposhtme:

a) aktiviteti i pérgjithshém ose pérqendrimet e
aktivitetit nuk i kalojné kufijté ¢ shkarkimeve;

b) derdhjet né formé t€ 1éngét € jené né formén
e solucioneve neutrale, té€ mitépérziera me ujé dhe
q€ nuk pémmbajné materiale pezull, materiale
helmuese (toksike) ose matetale € tfera €
rrezikshme g kalojné kufijté ligjoré;

¢) € gjitha shkarkimet radioaktve té mbahen né
nivele sa mé & uléta g t€ jeté e mundur, giithmoné
nén nivelet e clirimit;

¢) t& gjitha shkarkimet radioaktive vézhgohen
me detaje dhe me saktési t€ mjaftueshme né
pérputhje me kufijté e aprovuar t€ shkarkimeve;

d) € gjitha shkarkimet radioaktive dhe
vierésimet e ekspozimit t€ popullatés doku-
mentohen dhe raportohen perodikisht né KMR;

dh) sa heré q¢ KMR-ja kérkon t€ kryhet moni-

torimi 1 shkarkimeve radioaktive, népérmjet
monitorimit mjedisor, sipas ményrés sé aprovuar
nga KMR-ja.

3. Né qofté se kufijté e shkarkimit dhe kushtet
nuk pérmbushen, i licencuar t€ depozitojé pétko-
hésisht derdhjet radioaktive dhe t€ mart€ njé nga
masat € méposhtme, mé t€ pérshtatshme:

a) t& presé pér zbérthimin radioaktiv € tyre pér
radiobérthamat me periodé t€ vogél gjysmé-
zbérthimi, né qofté se radiobérthamat kalojné
kufirin e shkarkimit;

b) t& filerojé derdbjet; ose

c) t€ sigurojé trajimin e pérshtatshém t€ tyre.

4. Pér ¢do shkarkim né€ mijedis mbahet njé

ronractrashal cirne Fasmantit v naalcim T
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Neni 21
Mbetjet radioaktive t€ papérshtatshme pér
ripérdorim, ticiklim, shkarkim ose glirimni né
mjedis

Mbetjet radioaktive, & cilat pér shkak t&
karakteristikave t€ tyre nuk jané t€ pérshtatshme
pér ripérdorim, riciklim, pér ¢litim nga kontrolli
rregullator ose shkarkim, t& pérpunohen si mbetje
radioaktive né depot ¢ trajtimit € mbefeve &
licencuara nga KMR-ja.

Neni 22
Karakteristikat e mbetjeve radioaktive

1. Té licencuarit pér aktivitete gé prodhojné
mbetje radioaktive té pérshkruajné karaktesistikat
fizike, mekanike, kimilze, radiologjike dhe biologjike
t€ mbetjes radioaktve.

2. Karakteristikat e pérshkruara t€ mbetjes
radioaktive t€ regfistrohen nga t€ licencuarit né
ményreé t€ tillé qé té lehtésojné menaxhimin e
métejshém t€ saj. T¢ dhénat t&€ mbahen sipas
- formatit né aneksin ITL, t¢ ruhen né ambientet e t&
licencuarit dhe tw vihen né dispozicion ope-
rator€ve pér trajtimin ¢ mbetjeve, si dhe trupés
rregullatore.

Neni 23

Klasifikimi i mbetjeve radicaktive

1. Mbetjet radioaktive klasifikohen duke marré
né konsideraté hapat e métejshém deri né
vendosjen né depon pérfundimtare, sipas grupeve
t€¢ dhéna né aneksin II, q¢ i bashkélidhet késaj
rregulloreje.

2. Butimet radioaktive t€ konsumuara, t&
konfirmuara si mbetje, do té klasifikohen sipas
aneksit VI, ¢€ i bashkélidhet késaj rregulloteje.

3.Té licencuarit pér aktivitete g€ prodhojné
mbetje radioaktive t€ vendosin dhe t€ zbatojné njé
klasifikim t€ mbetjeve radioaktive, bazuar né
klasifikimin e dhéné né ancksin II, si dhe duke
pérdorur nivelet e méposhtme kur éshté e mundur
t€ pércaktohet:

a) origiina e mbetjeve radioaktive, pérfshiré
instalimin, strukturén, sistemin ose elemente qé
gienerojné mbetje radioaktive;

b} llojet e mbetjeve radioaktive, pérfshiré filtrat,
elementet e pérdorura, strukturat e prishura,
mbeturina t€ ndryshme, butime radicaktive té
konsumuara, mbetje t€ tjera;

¢) cllésité radiologiike € mbetjeve, pérfshiré
shkallén e dozés sé ambientit, ndotjen sipét-
fagésore, pérgendrimin e aktvitetit, pétbétjen e
radiobérthamés dhe petiodén e gjysmézbérthimir t&
radiobérthamés mbizotéruese;

¢) cilési té tjera, veg atyre radiologjike, pérfshiré
rreziqet fizike, biologjike, kimike, gérryerjen,
pérmbajtien ¢ léngjeve t€ lira, avullimin, vetité
ndezése, formimin e gazit dhe pérmbajten e tj,
tretshméring, afinitetin, pérmbajtien e substancave
organike dhe praniné e substancave t€ tjera té
rrezikshme;

d) mundésité vijuese t€ menaxhimit, pérfshiré
ngjeshjen, djegien, imobilizimin, ndatjen, dekonta-
minimin, pastrimin ose shkrirjen.

Neni 24
Ndarja e mbetjeve radioaktive

1. Té licencuarit pér aktivitete g€ prodhojné
mbetje radioaktive t€ sigurojné gé ndatga e
mbetjeve radioaktive t€ béhet né pérputhje me
skemén e klasifikimit.

2. Pas ndafjes, grupimet e mbetjeve radioaktive
t€ mbahen t€ ndara, né lloje, tipa € ndtyshém
kontejnerésh.

3. Kontejnerét t€ jené t€ fort€ dhe té
pérshtatshém né pérputhshméri me kategoring e
mbetjeve radioaktive dhe & lejojné mbushjen dhe
zbrazjen e sigurt gjat€ periudhés sé pritshme €
ruajtjes.

4. Kontejnerét t€ vendosen né vende t€
arritshme brenda zonave t€ kontrolluara dhe té
kené t€ shénuar qart€ simbolin e rrezatimit dhe
klasén e mbetjes radioaktive.

5. Pas mbushjes, ¢do kontejner t€ peshohet dhe
t€ keté t€ shénuar pérshkrimin e mbetjes radio-
aktive, ‘

6. Pérpara ¢do ripérdorimi & kontejnerit &
kontrollohet ndotja sipérfaqésore brenda dhe jashté
tij.

7. I licencuari duhet € dokumentoié dhe @
mbajé regjistrat e té gjithé kontejneréve me mbetje
radioaktive t& prodhuara gjaté punés.

8. Dokumentet e specifikuara né pikén 7 &
pérfshijné:

2) numrin ¢ pérgjithshém t€ kontejneréve pér
¢do klasé té mbetjeve radioakdve, té prodhuar né
njé vit;
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b) masén totale ¢ ¢do klase € mbeteve
radioaktive, t& prodhuar né njé vit;

¢ véllimin total ¢ c¢do klase € mbetjeve
radioaktive, t€ prodhuar né njé vit;

¢) aktivitetin e pérgjithshém t€ ¢do klase t&
mbetjeve radioaktive, t¢ prodhuar né njé vit;

d) pérbérjen ¢ radiobérthamés t€ ¢do kategorie
t€ mbetjeve radioaktive, t€ prodhuar né njé vit, né
qofté se éshté e mundur me aktivitetin pér ¢do
radiobérthamé;

dh) origjinén/at e mbetjeve pér ¢do klasé;

€) rreziqet e tjera t€ pranishme ose €€
mundshme (kimike, biologjike ose ndezése), lidhur
me ¢do klasé t&€ mbetjeve radioaktive, sipas rastit.

Neni 25
Trajtimi dhe kondicionimi

1. Te licencuatit pér aktivitete, q¢ prodhojné
mbetje radioaktive, t& sigurojné tajimin dhe
kondicionimin e mbetjeve radioaktive e, né qofté se
&shté e nevojshme, t€ pérmirésojné karakteristikat e
mbetjeve radioaktive me géllim g¢ ¢ pérmbushin
~ nivele € ¢litimit né ruajtjen e pérkohshme ose né
depon pérfundimtare.

2. Trajtimi dhe kondicionimi i mbetjeve radio-
aktive t€ kryhet nga i licencuati né ambientet e
pérshtatshme t€ menaxhimit € mbetjeve radio-
aktive, € autorizuara nga KMR-ja né bashképunim
me drejtoring rajonale t€ myjedisit né qark dhe
bashkiné pérkatése.

3. Mbetjet radioaktive t€ pérpunohen né ményré
t€ tillé g€ forma ¢ fitnar e mbetjes € rubet apo €
fimerret né ményré t€ sigurt né ¢do fazé ¢ saj, der
né vendosjen e saj né depon pérfundimtare.

4. TE licencuarit ¢ depove t€¢ menaxhimit t€
mbetjeve radioaktive t€ martin masa pér ident-
fikimin, vlerésimin dhe si &€ veprojné me mbetet
radioaktive t& cilat nuk pérmbushin nivelet e
clirimit t€ tyre.

5. Mbetjet radioaktive dytésore € cilat mund té
prodhohen gjat€ trajtimit dhe kondicionimit t&
mbetjeve radioaktive merren né konsideraté nga i
licencuard dhe trajtohen pérséri né pérputhje me
kété rregullore,

Neni 26
Paketimi

1. 'T€ licencuarit t€ sigurojné qé€ mbetjet radio-
aktive t€ trajtuara dhe %€ kondicionuara, jané

tnlratiine mA nlrn climac Teifavacre 8 meaaioais na

ruajtie  t€ pérkohshme,
pérfundimtare.

2. Pakot e mbetjeve radioaktive ¢ prodhohen
né meényré té till€ qé materiali radioaktiv té jeté i
sigurt si gjaté njé procesi normal ashtu edhe gjaté
mjé aksidend g€ mund t& ndodhé gjaté trajimit,
transportit, ruajtjes sé€ pérkohshme ose vendosjes
né depon pérfundimtare.

3. KMR-ja miraton prodhimin e njé tipi t&
vecanté paketimi gjaté procesit € licencimit t€
depos s&€ menaxhimit té mbetjeve radioaktive,
bazuar né dokumentet ¢ méposhtme, qé do té
paragesé aplikanti:

a) skicim dhe pérshkrim té paketimit;

b) rezultatet ¢ ¢do testi t€ kryer pér paketimin;

¢) ¢do dokument tjetér gé konfirmon géndru-
eshmériné e paketimit pér géllimin ¢ caktuar,

4. Cdo pako qé pérmban mbetje radioaktive t&
keté t€ shénuar simbolin e trezatimit.

5. Cdo pako qé pérmban mbetje radioaktive t&
jet€ e emértuar me t€ dhénat e méposhtme:

) njé numér unik identifikimn;

b) peshén e pakos;

¢) klasén e mbetjes radioaktive;

¢) maksimumin e fuqisé sé dozés, té matur né
kontakt me sipérfagen ¢ jashume.

6. Simboli i rrezatimit i specifikuar né pikén 4
dhe etiketat e specifikuara né pikén 5 ¢ fiksohen
dhe t€ vendosen né vende té dukshme, qartésisht &
lexueshme e t€ jené cilésore, € géndrueshme pér
hapat e métejshém t€ menaxhimit € mbetjeve
radioaktive.

transport ose depo

Neni 27
Kushtet e pérgjithshie pér ruajtjen e
pérkohshme

1. TE licencuarit pér aktivitete g€ prodhojné
mbetje radioaktive mund t€ ruajné mbetjen
radioaktive deri né transferimin né depon e
menaxhimit ¢ mbetjeve radioaktive ose ded né
hegjen nga kontrolli rregullator né njé depo pér
rugjje t€ pérkohshme qé gjendet né ambientet e tij,
né pérputhje me legjislacionin e mbrojtjes nga
rrezatimet.

2. 'T€ licencuarit pér aktivitete g prodhojné
mbetje radioaktive t€ sigurojné ruajtjen e pérkoh-
shme t€ mbetjeve radioaktive né depo 1t
pérshtatshme, t€ licencuara nga KIMR-ja.

3. Té licencuarit ¢ depos sé€ ruajtes sé
pérkohshme € sigurojné qé mbetja radicaktive
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éshté ruajtur né kushte € alla g€ %€ mund €@
inspektohet, € monitorohet, té rimerret dhe t€
ruhet gjat€ periudhés sé€ ruajtjes sé pérkohshme,
duke marré né konsideratt menaxhimin e
métejshém.

4.'T¢€ licencuarit e depos s€ ruajties sé pétkoh-
shme, duhet:

2) t€ marrin masat ¢ pérshtatshme pér €
parandaluar degradimin e pémmbajtjes sé€ mbetjes
radioaktive, sidomos pér ruajtje té pérkohshme pér
njé kohé té gjaté;

b) t& béjné rishikime periodike & kapacitetit té
depos s€ ruajtjes sé€ pérkohshme, duke marré
parasysh mbetjet ¢ parashikuara q¢ ksjohen nga
procese normale dhe t€ tera, pér t€ vlerésuar
jetégiatésiné e depos pér ruajtjen ¢ pérkohshme dhe
disponueshmériné e depos pér ruajtjen e péther-
shme;

¢) t& verifikojné népérmjet inspektimeve petio-
dike qé paketimi éshté i pershtatshém pér ruajtjen e
pétkohshme sipas frekuencave dhe metodave té
specifikuara né raportin vlerésues t€ procesit té
licencimit t&€ depos pér ruajtjen e pérkohshme.

5. Vetém mbetjet radioaktive qé kané plotésuar
nivelet e clidmit t€ aprovuara nga KMR-ja lejohen
né depon e rugjtjes s€ pérkohshme.

6. Ruajtja ¢ pétkohshme e mbetjeve radioaktive
lejohet vetém me paketime t€ aprovuara pér ruajge
té pérkohshme.

Neni 28
Depot e ruajtjes sé pérkohshme

1. Depot e ruajtjes s€ pérkohshme té jené €
sigurta, t€ géndrueshme dhe t€ garantuara nga
piképamja e sigurimit fizik pérpara se mbeta
radioaktive &€ vendoset né té.

2. T€ licencuarit pér depot e ruajtjes s¢ pétkoh-
shme t€ mbetjeve radioaktive t€ sigurojné pér
krijimin dhe operimin e depos né ményré 1€ tillé ¢é
t€ mbajné nén kontroll mbetjet radioaktive.

3. 1 licencuari t€ marré masa g€ t€ garantojé
funksionimin e proceseve té€ siguris€ dhe g€ kéto
procese t& mirémbahen gjaté gjithé periudhés sé
operimit t€ depos, duke marré né konsideraté, qé:

a) mbetja radioaktive t€ jeté ¢ palévizshme;

b) € adaptohet njé metodé me shumé shtresa
g€ t€ sigurojé mbajtien nén kontroll © & giitha
clementeve;

¢) forma ¢ mbetjes radioaktive dhe pérmbajga e
sat t& iené rezistente ndai decradimit:

¢) paketimi 1 mbetjes radioaktive € jeté
lehtésisht i inspektueshém dhe i rigjenerueshém pér
inspektim; :

d) sistemet e sigurisé t€ ndértohen g€ €
realizobet funksionimi i sigurisé né pérputhje me
kérkesat pér monitorimin dhe mirémbajtien;

dh) ndértesa e depos sé rugjfjes sé pérkohshme
t€ jeté€ rezistente ndaj trezigeve qf merren né
konsideraté né vlerésimin e sigurisé;

¢) ambienti dhe mijedisi i depos nuk ndikon
negativisht né vetité e mbetjes radioaktive, né
paketimin e mbetjes radioaktive ose né sistemin e
ruajtjes;

€) depoja e ruajtjes sé pérkohshme € mundésojé
rikthimin e mbetjes radioaktive;

f) kontrolli i sigurimit dhe kontrolli i hyrjes té
jené né pérputhje me masat e sigutimit g€ apli-
kohen né depo;

g) jetégjatésia ¢ depos sé ruajtjes sé pérkohshme
t€ jeté e pérshtatshme pér periudhén e péreaktuar
t€ ruajtjes.

Neni 29
Zbérthimi né depon ¢ ruajtjes sé pérkohshme

1. T€ licencuatit pér aktivitete dhe subjektet qé
prodhojné mbetje radioaktive t& matrin né
konsideraté zbérthimin ¢ mbetjes radioaktive né
depo t€ ruajtjes s€ pérkohshme.

2. Kur gjaté fazés sé€ zbérthimit né depon e
ruajtjes ¢ pérkohshme pérqendrimi i aktivitetit t€
radionuklidit ulet nén nivelet e ¢lirimit ose limiteve
t€ autorizuara té€ shkarkimit, mbetja radioaktve
glirohet nga kontrolli rregullator, duke vézhguar
¢do kriter ¢lirimi tjetér t€ vendosur nga KMR-ja.

Neni 30
Ruajtja pér kohé té gjaté

1. Depot ¢ ruajtjes s¢ pérkohshme t€ mbetjeve
radioaktive, t€ licencuara, mund t€ funksionojné
pér mé shumé se 30 vjet, duke siguruar g&:

a) gjat€ fazés sé krijimit t€ depos duhen marré
né konsideraté karaktetistikat pasive @ sigurisé,
sepse degradimi, pdshja e kétyre karakreristikave
gjaté periudhés sé funksionimit t€ depos cenon
siguring;

b) gjaté projektimit t& depos né pérzgjedhijen e
materialeve € ndértimit merren né konsideraté
impakti i kohés, gérryerja, lodhja ¢ metaleve,
tkurrja, ndryshimet e indiktuara nga rrezatimi etj.

2. Té licencuarit pér depon e pérkohshme té
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a) nj¢ program menaxhimi cilésor g€ adreson
vietérsing€ lidhur me degradimin e depos dhe
sistemeve, strukturave dhe pérbérésve t€ saj pér
mbajtjen nén kontroll 18 mbetes radioaktive, gé
pérfshin  parashikimet pér monitorimin e
nevojshém, g€ siguron detektim € hershém € ¢do
mangésie;

b) njé plan pér trajimin e sigurt t& mbetjeve
radioaktve pér periudhén e ruajtjes s€ pérkohshme,
i cili merr né konstderaté efektet ¢ mundshme t€
degradimit té mbetjes radioaktive ose ¢do element
t& sistemit t€ kontrollit t€ aftésisé sé mbetjes
radioaktive pér t'u ripérdoruz.

Neni 31
Vendosja né depon pérfundimtare t& mbetjes
radioaktive

1. T¢ licencuarit pér aktivitete qé prodhojné
mbetje radioaktive t& sigurojné vendosjen pérfundi-
mtare t€ mbetjes radidaktve né njé depo té
pérshtatshme t€ mbetjeve radicaktive, té licencuar
nga KMR-4a.

2. Vendosja né depo pérfundimtare ¢ mbegeve
radioaktive lejohet vettm me paketime té
aprovuara pér depo.

3. Kujimi 1 depos pérfundimtare pércaktohet
me vendim t€ vecanté t&€ Késhillit t& Ministrave,

Neni 32
Menaxhimi i mbetjeve radioaktive té nivelit
té ulét

1. Té licencuarit pér aktivitete g€ prodhojné
mbetje té nivelit shumé t€ ulét mund ti depozitojné
ato afér sipérfages sé tokés, me miratim &
drejtorisé rajonale t¢ mijedisit dhe aprovim té
bashkisé pérkatése né territotin e t€ cilit béhet
depozitimi.

2. Zbatimi 1 keitereve t€ pranimit t€ demon-
strohet né KMR.

PJESA TN
LICENCIMI I SUBJEKTEVE TE
MENAXHIMIT TE MBETJEVE

RADIOAKTIVE

Neni 33
Licencimi i subjekteve

1. Té gjithé personat fiziké a jurdiké g€ do
fillojné mjé aktivitet q¢ prodhon mbetje radioaktve,
duhet t€ pajisen paraprakisht me licencé nga KMR-

14

2. Licencat e léshuara nga KMR-ja pér akti-
vitetet g€ prodhojné mbetje radioaktive mbulojné
ményrén e menaxhimit t&€ mbetjeve radicaktive né
depo nga i licencuari, né pérputhje me kérkesat e
késaj rregulloreje.

3. Licenca e léshuar nga KMR-ja pér funksi-
onimin ¢ depove t€ menaxhimit t& mbeteve
radioaktive, 1 jep t€ drejtén t€ licencuatit € kryejé
aktivitetin e menaxhimit t& mbetjeve radioaktive
pér t€ cilin depoja €shté ndértuar.

Neni 34
Njoftimi

1.Cdo person, g€ ka pér qélim t& fillojé
ndértimin e njé depoje pér menaxhimin e mbeteve
radioaktive, duhet t€ njoftojé, me shkeim, pér kée
Géllim, KMR-né¢ dhe bashking pérkatése né
terfitorin e té€ cilit do € ndértohet depozitimi.

2. Personi i cili bén két€ kérkesé éshté pérgjegjés
pér fillimin e komunikimit me KMR-né€, né ményré
g€ t€ marré t€ githé informacionin e duhur pér
dokumentacionin qé duhet t€ dotézojé dhe
veprimet ¢ duhet té ktyejé pér procesin e
licencimit, pérveg kérkesave té késaj rregulloreje.

~ Neni35
Aplikimi pér licencé -

1. Cdo person juridik ose fizik g€ ka pér géllim
t€ fillojé ndértimin e njé depoje pér menaxhimin e
mbetjeve radioaktive dérgon né KMR aplikimin
pér licencé, 1 cili duhet t& pérfshijé, minimalisht,
informacionin e méposhtém:

a) emrin dhe kontaktet e personit g€ po aplikon
pér licencé;

b} géllimin e aplikimit ku identdfikohet akdviteti,
pérshkrimin e depos g€ do t€ ndértohet dhe njé
plan t€ ndértimit té depos.

2. Aplikimi  duhet t¢ keté dokumentet e
méposhtme:

2) njé dosje sigurte qé pérfshin njé raport-
ekspertizé & sigurisé dhe sigurimit, 1 cili béhet nga
personi juridik ose fizik, si dhe t€ giitha
dokumentet specifike pér ¢do fazé € ndértimit t€
depos, sipas kétkesave t€ késaj rregulloreje;

b) cdo dokument tietér qé kérkohet nga KMR-
ja.

3.Dosja ¢ sigurisé, ¢ cila 1 bashkéngjitet
aplikimit pér licencé, &shté pjesé e pandaré e

licencés.
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4. Licenca pér depon e menaxhimit t& mbetjeve
radioaktive l€shohet vetém nése aplikanti i plotéson
lushtet e méposhtme:

a) t€ demonstrojé pérmbushjen e té gjitha ligjeve
dhe rregulloreve né fudi;

b) t€ provojé se al ka aparaturar dhe
tecknologjiné e nevojshme, si dhe burimet finan-
ciare;

c) t€ provojé se ka aftési organizative dhe
pérgjegjési pér parandalimin e kufizimin e pasojave
né rast aksident;

¢) € provojé se ka implementuar njé sistem
menaghimi duke adresuar t€ gjitha ¢éshtjet e
réndésishme pér sigurin€ dhe &shté né gjendje @
ushtrojé kontroll efektiv dhe t&€ mbikéqyré punén e
ktyer € furnizuesve t€ tij me produkte dhe
shérbime;

d) t& provojé me detyra € réndésishme pér
siguriné se stafi i dj ka kualifikimin e duhur
profesional dhe kompefénca;

dh) € marré € gjitha masat e nevojshme né
nivelin e standardeve aktuale teknike né fuqi pér té
parandaluar ndodhjen e aksidenteve;

€) t€ marré masat e pérshtatshme dhe t&
mjaftueshme financiare pér grumbullimin, trans-
pottin, trajtimin, kondicionimin dhe ruajtien e
mbetjeve radioaktive t& prodhuara nga aktivitetet e
tij, si dhe pér-mbyllien ose ¢montimin ¢ depos,
sipas rastit;

€) € keijoj¢ dhe t€ mirémbajé njE sistem
informimi publik né pérputhje me legjislacionin né
fugi;

f) t€ informojé organet e qevetisjes vendore né
territotin e t€ cilit zhvillon veprimtaring e tij, pér
¢do problem qé ka lidhje me rrezikimin e
komunitetit apo mjedisit.

Nend 36
Fazat e procesit té licencimit

Personat e interesuar pér licencé t€ depos sé
menaxhimit t€ mbetjeve radioaktive duhet ¢
plotésojné dokumentacionin e pérshtatshém pér t&
mart€ nga KMR-ja dhe KRRT-ja e bashkisg, né
terdtorin e € cilit do € béhet ndértmi i depos,
aprovimet e méposhtme:

a) aprovimin e vendit t¢ ndértimit;

b) aprovimin e ndértimit;

¢) licencén pér kompletimin dhe fllimin e
aktivitetit;

¢) licencén e funksionimir;

d) aprovimin pér funksionim jashté kohés s¢
opetimit t€ depos s€ pérkohshme; '

dh) aprovimin pér ¢montimin e depos sé
pétkohshme;

€) licencén pér mbyllien ¢ depos pérfundimtare.

Neni 37
Kushtet e revokimit, heqgjes sé licencés

1. Licencimet e depove t menaxhimit &
mbetjeve radioaktive jané t€ vlefshme vetém pér
aktivitetet dhe objektet pér € cilat jané [éshuar.

2. Skadimi, pezullimi ose revokimi i licencés nuk
e shkarkon mbajtésin ¢ licencés ose personin gé ka
mart€ pérsipér pronésing mbi mbetjet radioaktive
apo mbi objektet ¢ menaxhimit t& mbetjeve radio-
aktive, sipas rastit, ¢ shpjeguar kjo, detyrimet e t&
licencuarit t€ parashikuara né ligiin nr. 8025, daté
9.11.1995, “Pér mbrojtjen nga rrezatimet joni-
zuese”, t€ ndryshuar dhe né kété rregullore,

Neni 38
Plani i menaxhimit emergjent dhe i sigurisé
pér té gjitha fazat e riskut

1. Gdo aplikant pér licencé pér depo té
menaxhimit t&¢ mbetjeve radioaktive pérgatit si
pjesé t€ aplikimit njé dosjc t€ sigurisé dhe njé
vlerésim mbéshtetés t€ sigutisé q¢ mbulon ¢ gjitha
fazat e zhvillimit & depos.

2. Paketa e dokumentacionit & sigurisé dhe
vlerésimi mbéshtetés pér siguriné e depos sé
péthershme t€ mbetjeve realizon siguting e depos
gjaté t€ gjitha fazave t€ zhvillimit € saj dhe pas
mbylljes s& depos, me qéllim demonstrimin né
ményré t€ veganté se si sigutia do t€ garantohet né
ményte pasive né masén maksimale t& mundshme.

3. Pérmasat dhe niveli i detajeve & paketés s¢
dokumentacionit t€ sigurisé dhe vlerésimit mbé-
shtetés € sigurisé t€ jené proporcionale me
kompleksitetin e funksioneve dhe réndésing e
rrezigeve g€ lidhen me depon ose aktivitetin
pérkatésisht,

4. Paketa e dokumentacionit € sigurisé dhe
vlergsimi mbéshtetés 1 sigurisé ¢ pérshkruajé &
giitha aspektet e sigurisé sé vendndodhjes, skicén e
objektit, masat menazhuese t& kontrollit dhe
kontrollet rregullatore.

5. Paketa e dokumentacionit t€ sigurisé dhe
vlerésimi mbéshtetés 1 sigurisé & demonstrojé
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siguri pér KMR-né dhe palét e gera t€ interesuara,
g€ kéto kérkesa do t€ plotésohen.

6. Paketa e dokumentacionit t€ sigutis€é dhe
vlerésimi mbéshtetés i sigurisé té dokumentohen né
nivel &€ detajuar dhe me njé cilési € mjaftueshme
pér té demonstruar e pér t& mbéshtetur vendimet
qé do té béhen né ¢do hap né zhvillimin e depos
dhe pér té lejuar njé rishikim t€ pavarur.

7. Dokumentacioni i paketés sé siguris€ 1€ jeté i
shkruar né ményré € qarté dhe € pérfshijé
argumente g€ justifikoiné qasjet ¢ véna re gjaté
zhvillimit t€ dosjes s€ sigurisé, né bazé &
informacionit t& gjurmueshém.,

8. Paketa e dokumentacionit t€ sigurisé té
specifikojé standardet e aplikuara pér vierésimin e
sigutisé.

9. KMR-ja miraton paketén e dokumentacionit
t¢ sigurisé dhe vlerésimin mbéshtetés & sigurisé
gjaté procesit té licencimit t€ depos sé menaxhimit
t€ mbetjeve radioaktive. =

10. Paketa e dokumentacionit € sigutisé dhe
vlerésimi mbéshtetés i sigurisé t€ pérditésohen gjaté
kohés s€ punés s€ depos apo aktivitetit dhe né rast
€ cdo ndryshimi g¢ mund t€ ndikojé né sigur.

Neni 39
Amendimi i licencés

1. Té licencuarit pét depot e menaxhimit €
mbetjeve radioaktive qé kané ndérmend modifi-
kimnin e depos, veprimtarisé ose organizimit t€ saj,
@€ cilat mund t€ ndikojné né siguriné ¢ depos ose té
cojn€é né ndryshime t€ dosjessé sigurisé, té
paragesin njé kérkesé né KMR pér amendim té
licencés.

2. Kérkesa t& pérfshijé informacionin e
pérdité€suar, sic specifikohet né nenin 36 dhe t€
shogérohet nga dokumente qé pérshkruajné
plotésisht ndryshimet e déshiruara, arsyetimet pér
modifikimet e propozuara, s¢ bashku me njé raport
té pérditésuar t€ vierésimit té sigurisé.

3. Pas shqyrtimit € aplikimeve, KMR-ja té
marré njé vendim pér miratimin e amendimit té
licenceés.

4.1 hcencuari t€ implementojé ndryshimet e
propozuara vetém pasi &shté marré miratimi nga
KMR-ja.

Neni 40
Vendndodhja dhe pérshkrimi i depos s&
pétkohshme :

1. T€ licencuarit q¢ do t€ ngrené depo t€
pérkohshme t€ trajtimit t€ mbetjeve radioaktive, t&
péreaktojné vendndodhjen dhe pérshkrimin e
depos, né ményré € tillé g€ &€ garantohet siguria
giaté funksionimit dhe ¢montimit t€ saj né kushte
normale funksionimi dhe gjat€ aksidenteve.

2. T licencuari t€ sigurojé qé vetité, inventari i
pérgjithshém dhe t€ gjitha rreziget e mundshme
radiologjike dhe joradiologjike, qé lidhen me
mbetjet radioaktive, t€ merren né konsideraté gjaté
pérshldmit t€ depos.

3.1 licencuari t€ sigurojé g€ nevoja pér
mirémbajtjen operative, testimin, mnspektimin dhe
ekzaminimin € adresohet duke filluar nga faza e
projektimit konceptual.

Neni 41
Karakteristikat e vendndodhjes

1. T¢ licencuarit pér t€ ngrrur njé depo té
pérkohshme t& menaxhimit t& mbetjeve radioaktive
dubet t€ pérshkruajné vendin e zgjedhur né detaje
t€ mjaftueshme pér t€ mundésuar kuptimin e
karakteristtkave t€ vendndodhjes dhe evolucionin e
saj n€ kohé, duke pérfshité edhe aspektet e
méposhtme:

a) kushtet e tij aktuale;

b) evolucionin apo ngjarjet natyrore t€ mund-
shme q¢ mund té ndikojné né siguriné e tj;

¢) aktivitetet e mundshme njerézore né aférsi té
vendit gé mund té ndikojé siguring e saj.

2.1 licencuari t€ sigurojé qé pérshkemi i
vendndodhjes &shté pérqendruar né ato karak-
teristika, ngjarje dhe procese qé mund € ndikojné
né siguriné e depos sé menaxhimit t€ mbetjeve
radioaktive, si¢ jané t€ identifikuara né dosjen e
sigurisé.

3.1 licencuari t€ sigurojé qé rezultatet e karakte-
rzimit t€ vendndodhjes t€ demonstrojné géndru-
eshmérné  gjeologjike, gjeomorfologiike —ose
topografike t€ saj, karakteristikat dhe proceset gé
do t€ kontribuojné né siguriné e saj dhe se
karakteristika, proceset dhe ngjarje t€ tera nuk
démtojné siguriné e depos.
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Neni 42
Aprovim ndértimi, nga piképamja e sigurisé
dhe e sigurimit nga rrezatimet

1. Pas pérfundimit t€ fazés pérgatitore pér
pércaktimin e vendndodhjes, 1 licencuarido ti
paraqes€ KMR-sé njé kérkes¢ pér “aprovim
ndértimi” né zonén e péreaktuar nga piképamia e
sigurisé dhe sigurimit nga rrezatimi, i cili do &
pértshijé:

a) raportin fillestar t€ vier€simit t€ sigutisé;

b) pérshkrimin paraptak t€ depos pér mena-
xhimin ¢ mbetjeve radioaktive;

¢) njé sintezé me t€ dhénat e pérshkrimic &
depos;

¢) programin e realizimit pét punimet e
ndértimit; -

d) limitet dhe kushtet paraprake t€ funksionimit,
dulke pérfshité edhe kriteret ¢ pranimit t¢ mbetjeve,
si¢ rezulton nga vlerésimi-paraprak i sigurisé;

dh) planin fillestar t& ¢cmondmit pér depon e
pérkohshme t€ trajtimit t€ mbetjeve radioaktive;

€) programet € momnitogimit paraoperacional;

€) programin e sigurimit t& cilésisé pér ndértim;

f) ni¢ proceduré pér menaxhimin e modifi-
kimeve;

g) masat e rishikuara t€ sigurisé, né pérputhje
me tregulloret pérkatése;

g} programin e nshikuar t€ menaxhimit té
mbetjeve radioaktive;

h) programin e rishikuar pér mbrojtgen nga
rrezatimi;

) njé instrument t€ siguris€ financiare pér
kryerjen e t€ gjitha punéve qé kané t€ béjné me
ndértimin, funksionimin, ¢montimin ose mbylljen ¢
depos sé menaxhimit t& mbetjeve radioaktive, duke

pérfshiré mbulimin ¢ kostove afatgjata €
monitorimit t& objektit pas mbylljes sé saj.
Neni 43
Ndértimi i depos sé menaxhimit t&€ mbetjeve
radioaktive

1. Pas marrjes sé€ aprovimit t€ ndérdmit, 1
licencuari t€ sigurojé ndértimin e objekdt t€
menasxhimit ¢ mbetjeve radioaktive né pérputhje
me projektin paraprak t€ pérshkruar né raportin e
sigutisé.

2. Té licencuarit pér ndértimin e depos sé
mbetjeve radioaktive t€ sigurojné gé objekd té
ndértohet né ményré té tillé gé miedisi ku &shté

ndértuar té jeté i sigurt né periudhén pas mbylljes
s€ depos, si¢ €shté pércaktuar né dosjen e sigurisé.

3. I licencuati dubet t€ kryejé ¢do test
nevojshém verifikimi t& ndértesés sé depos.

4. KMR-ja dhe KRRT-ja e bashkisé, né
tertitorin e t€ cilit do t€ béhet ndértimi i depos, ka
t¢ drejtén pér mbikéqyrjen e ndértimit dhe t€ jeté
pjesé gjaté testeve té veritikimit,

Neni 44
Licenca pér fillimin e aktivitetit

Pas pérfundimit t€ ndértimit € depos i
licencuari té€ dorézojé né KMR njé kérkesé pér
licencé pér fillimin e aktivitetit, t€ shogéruar me njé
dosje sigurte t€ pérditésuar, ku t€ pérfshihen:

a) raportl paraoperacional i vlerésimit té sigutisé;

b) skema e testeve t€ ¢gmontimit;

¢) procedurat e testimit dhe kriteret e pranimit
pér ¢do sistem € réndésishém pér siguring;

¢) njé proceduré pér menaxhimin ¢ modifi-
kimeve;

d) njé listé e procedurave t€ kompletimit dhe
fillimit té aktivitetit;

dh) limitet dhe kushtet operacionale paraprake,
pérfshiré edhe kriteret e pranimit t€ mbetjeve, sic
rezulton nga vlerésimi paraprak i sigurisé;

¢) plani 1 ¢gmontimit pér depon e pétkohshme té
trajtimit t€ mbetjeve radioaktive ose plani i
rishikuar pér mbylljen e depos sé pérhershme;

€) rezultatet e programeve t€ monitorimit
paraoperacional;

f) programet operacionale t& monitorimit;

g} programi pér sigurimin e cilésis¢ pér
kompletimin dhe fillimin e aktivitetit;

g)) masat e siguris€, né pérputhje me rregulloret
pérkatése;

h) programi i menaxhimit t&¢ mbetjeve tadio-
aktive;

1) programi pér mbrojtjen nga rrezatimet;

j) plani i pérgatitjes dhe i reagimit ndaj emer-
gjencave;

k) programi i trajnimit dhe kualifikimit pér
stafin.

Neni 45
Fillimi i aktivitetit t€ depos t& menaxhimit
t€ mbetjeve radioaktive

1. Né ményr€ qé t€ marré aprovimin e KIMR-sé

pér fillimin e akdvitetlt, i licencuati dorézon né
KMR njé aplikim dhe njé raport g€ siguron
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evidenca t€ pérfundimit me sukses t€ testeve té
kryera gjat€ fazave t€ fillimit & akdvitedt, duke
pérfshiré njé pérshkrim € testeve € kryera dhe
orarin e testeve t€ planifikuara pér hapin e
ardhshém t€ fillimit t€ aktivitetit:

2, KMR-ja ka t€ drejtén e mbikéqgytjes sé fillimit
t& aktivitetit t€ kryer nga i licencuari.

Neni 46
Kompletimi i depos pér pérdorim

1. Pas pérfundimit t€ kompletimit dhe fillimit t&
aktivitett, i licencvari do t€ pérgatité mjé raport
pérfundimtar pér € dokumentuar statusin e ndér-
timit dhe depos sé menaxhimit € mbeteve
radivaktive.

2. Raporti pérfundimtar pér kompletimin dhe
fillimin e aktivitetit t€ pérshkruajé t€ gjitha testet e
kryera dhe t€ paragesé rezultatet e tyre dhe ¢do
modifikim qé 1 éshté béré depos s€ menaxhimit té
mbetjeve radioaktive nga faza e lejes sé ndértimit,
né ményré € tllé qé € demonstrojné
pajmaeshmériné me té gjitha kushtet ¢ imponuara
né lejen e ndértimit,

3. Raporti pérfundimtar duhet € mirémbahet
nga i licencuari deri né nxjertjen jashté pérdotimit
ose mbylljen e objektit t&¢ menaxhimit t€ mbetjeve
radioaktive, kur duhet € pérdoret pér té zhvilluar
planin e gmontimit apo t¢ mbylljes pérfundimtare,

Neni 47
Licenca pér pérdorim

1. Pas kompletimit t€ depos pér pérdorim,
aplikanti duhet t€ dorézojé né KMR njé kérkesé qé
do t€ pérfshijé raportin ¢ sigutisé € pérditésuar, si
meé poshte:

a) raportin pérfundimtar t€ vlerésimit t€ sigurisé;

b) raportin pérfundimtar € lejes sé ndértimit;

c) pérshkrimin e ndértimit t& objektit;

¢) déshminé ¢ dokumentuar t€ butimeve finan-
ciare té bartésit t€ autorizimit pér € mbuluar &
gjitha shpenzimet operative der né nxjergen nga
pérdorimi ose mbylljen ¢ depos dhe mbikéqgyrjen
afatgjaté;

d) programin pér mir€mbajtjen petiodike,
testimin dhe inspektimin e sistemeve, strukturave
dhe komponentéve té réndésishém pér siguring;

dh) njé list€ € procedurave operacionale;

e) kufizimet operacionale, pétfshiré nivelet e
clirimit ¢ mbetjeve, si¢ rezultol nga vierésimi
pérfundimtar i sipurisé;

€) planin e ¢montimit t€ rishikuar pér objektet e
depozituara paraprakisht apo planin e tishikuar t&
mbylljes pér objektet e depozitimit;

f) rezultatet e programeve t€ monitorimit
paraoperacional;

g) programet e rishikuara € monitorimit
operacional;

gj) programin e rishikuar pér mbrojten nga
rrezatimi;

h) programin pér sigurimin e cilésisé;

i) planin e nshikuar t€ pérgatities dhe t€
pérgjigjes ndaj emergjencave;

) programin e nshikuar t€ menaxhimit t€
mbetjeve radioaktive;

k) planin konceptual t€ fazés pas mbylljes sé
depos;

) mé program pér informacione né lidhje me
pérvojén operacionale;

) masat e rishikuara t€ siguris€, né pérputhje
me rregulloret pérkatése;

m} programin e nshikuar pér trajnimin dhe
kualifikimin e stafit.

2. Vlefshmeéria e licencés sé funksionimit do €
vendoset nga plotésimi i kushteve t& pércaktuara
nga KMR+ja, bazuar né rezultatet e shqyrtimit
t€ tipit t€ sipuris€ t€ paragitur né pérputhje me
legjislacionin né fuqi. )

Neni 48
Funksionimi i depos s& menaxhimit t&
mbetjeve radioaktive

1. T€ licencuarit duhet té sigurojné funksionimin
e depos sé menaxhimit € mbetjeve radioaktive, né
ményré t€ tillé qé t€ ruajné siguriné gjaté periudhés
s¢ punés t€ depos dhe, né rast t&€ mbylijes sé depos,
t€ ruajné funksionet e sigurisé der né clirimin
pérfundimtar t€ zonés.

2. T licencuari do t€ sigurojé qé té gjitha aktivi-
tetet dhe operacionet e réndésishme pér siguringé:

a) jané subjekt 1 kufizimeve, kushteve dhe
kontrolleve té¢ dokumentuara;

b) jané bazuar né procedura t€ dokumentuara;

¢) kryhen nga personel i trajnuar, i kuafifikuar
dhe kompetent.

3. I licencuari t€ krijojé dhe t€ zbatoié njé
program pér mirémbajtien periodike, testimin dhe
inspektimin e atyre sistemeve g€ jané té réndé-
sishme pér siguring, t€ cilat miratohen nga KMR-
ja gjaté procesit & licencimit.

A T liranminem Adn 27 ABenniZ AR 05 wde mnten
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tim ¢do proceduré tjetér operative t€ kérkuar
nga IKMR-ja.

Neni 49
Nivelet ¢ pranimit t&€ mbetjeve

1. I licencuari do € pranojé né depo mbetjet
radioaktive g€ pérmbushin kérkesat pér pranimin e
tyte, t€ pércaktuara né tipin e sigurisé sé depos t€
miratuar nga KMR-ja.

2. Nivelet e pranimit € mbetjeve do té
specifikohen pér paketimet individuale dhe pér
depon e menaxhimit t€ mbetjeve.

3. Nivelet e pranimit t&€ mbetjeve radioaktive né
depon e menaxhimit t€ mbetjeve do té pércaktojné
lufijté  pér karakteristikat e méposhtme, sipas
téndésisé:

2) pérmbajtien e radionukleideve dhe pérgen-
drimin e aktivitetit;

b) dozén e rrezeve gama né ambient dhe né 1
metér distancé nga sipérfaqja e pakos;

¢) ndotjen/kontaminimin sipérfaqésot;

¢) géndrueshmérin€ e paketimit;

d) aftésiné koroduese;

dhy) stabilitetin kimil;

e) efektet e degradimit pér shkak t€ rrezatimit;

€) formimin dhe pérmbajtjen e gazeve;

f) pérmbajtjen e toksinave;

@) pérmbajtjen e substancave organike me efekt
potencial né degradimin mikrobiologjik;

gj) pérmbajtjen ¢ léngjeve t€ lira;

h) prezenca e agjentéve kompleksé;

i} vetité shpérthyese;

iy ndezshmeéring;

k) rrezikshméring.

Neni 50
Mospérputhja me kriteret e pranimit &
mbetjeve

I licencuari vendos kritere pér pranimin dhe
menaxhimin e sigurt t€ mbetjeve radioaktive qé
miratohen nga KMR-ja. Kriteret e pranimit duhet
t¢ jené né pérputhje me lojet e burimeve
radiozktive né Shqipéri. Kur ato nuk pérputhen,
KMR-ja vendos rast pas rasti,

Neni 51
Programet e monitorimit

1. 1 licencuari do t krijojé, do t€ zbatojé, do t&
dshikojé¢ dhe do t& pérditésoje periodikisht
programet monitoruese, me qéllim gé:

a) té mbledhé dhe té pérditésojé informacionin
e nevojshém pér t€ béré vlerésimin e sigurisé;

b) t¢ mbledhé informacion pér t€ konfirmuar
kushtet e nevojshme pér sigurin€ e punétotéve e t&
publikut dhe mbrojtien e mijedisit gjaté fazés
operacionale té objektit;

¢ t& konfirmoj¢ mungesén e ¢do elementi gé
mund t¢ ndikoj€ né siguriné pas mbyllies apo
nxjerrjes nga pérdorimi t€ depos ose pas mbylljes
s€ depos, sipas rastit.

2. I licencuari do t€ krijojé dhe do t€ zbatojé njé
program pér monitorimin ¢ radioaktivitetit t€
mjedisit duke filluar nga faza e instalimit desd né
fazén e nxjettjes nga pérdorimi ose mbyllien e
depos, aty ku Eshté e aplikueshme.

3. I licencuarido t€ krijojé dhe do t€ zbatojé
giaté fazés operative dhe mbyllies sé objektit
programet pér monitorimin e  shkarkimeve
radioaktive né burim.

4. T licencuatido t& krijojé dhe do t€ zbatojé
ojaté fazés operacionale t€ depos programet pér
monitorimin e efektvitetit t&  sisterneve
kontrolluese t& mbetjeve radioaktive.

5. Né rast té depove afatgjata t€ mbetjeve
radioaktive,i licencuarido t€ krijoje dhe do &
zbatojé, gjaté faz€s operaciomale t€  depos,
programet pér monitorimin e degradimit lidhur me
vietérsiné ¢ sistemit t€ kontrollit t€ mbetjeve
radioaktive.

6. 'Té gjitha programet e monitorimit
gjaté procesit t& licencimit t€ depos & menaxhimit
t€ mbetjeve radioaktive miratohen nga KMR-ja.

Neni 52
Rishikimet periodike t€ sigurisé

1. I licencuari do t€ béjé rishikime periodike t€
sigurisé, t€ paktén ¢do pesé viet gt fazés
operative t& depos dhe do té zbatojé ¢do pérdi-
tésim té sigurisé qé kérkohet nga KMR-ja.

2, 1 licencuagido ti paragesé rezultatet e
rishikimit periodik t€ sigurisé, t€ dokumentuara né
njé raport né KMR, sé bashku me pérdit€simet ¢
dokumenteve € pércakwuara, si  dokumente
mbéshtetése pér funksionimin e vazhdueshém.

3. KMRjado t€ ke tdrejénpér t€
rshikuar afatet dhe kushtet e specifikuara né
licencé pas shqyrimit €  dokumentacionit
mbéshtetés pér funksionim t€ vazhdueshém.

Neni 53
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Funksionimi pértej pérshkrimit té jetégjatésisé
s€ depos

1. Gdo i licencuar, q& ka pér qéllim t€ operojé
njé strukturé t&€ menaxhimit t€ mbetjeve radioaktve
pértej jetégjatésisé sé projektuar té tij, duhet:

a) t€ rivler€sojé projektimin e depos, funksi-
onimin, mirémbajtjen, menaxhimin, shkallén e
viettimit dhe ¢do aspekt tjetér g€ lidhet me siguriné
e depos, sipas rastit;

b) t€ rinovojé vlerésimet mbéshtetése t€ sigurisé
pér t€ pércaktuar propozime pér operim t€ zgjatur
t¢ depos, duke marré parasysh degradimin e
objektit idhur me shkallén e vjetérsisé dhe sistemet
e tij, strukturat dhe komponentét e réndésishém
pér siguring,

2. I licencuarido ti dorézojé KMR-s¢ para
pérfundimit t€ jetégjatésisé s€ projektuar t&€ depos
njé kérkesé, e cila duhet té pérfshijé sipas rastit:

a) nj€ arsye pér zgjatjen ¢ propozuat té
jetégatésisé sé depos, t& mbéshtetur nga rezultatet
e demonstrimit t€ pérditésuar té vler€simit &
- sigurisé, duke matré né konsiderat€ strukturat e
vietruara, sistemet dhe komponentét ¢ réndésishém
Ppér siguring;

b) raportin e fundit t€ rishikimit periodik t&
sigurisé;

c) pérditésimet e sigurisé t& zbatuara gjaté fazés
operuese t€ depos;

¢) rezultatet ¢ t& gjitha programeve té
monitorimit operacional;

d) pérditésimet e t€ gjitha dokumenteve.

3. Pérveg késaj, KMR-ja mund t1 kérkojé &
licencuarit:

a) t€ vler€sojé pacenueshmériné e sigurisé sé
pakove t€ rmajmura t€ mbetjeve radioaktve,
népérmijet testimit dhe ekzaminimit;

b) t& paraqesé njé plan me masat e nevojshme
pér té zbutur pasojat e ndryshimeve t¢ mundshme
né mbetjet radioaktive t€ depozituara, duke
périshiré:

1) prodhimin e gazeve t€ rrezikshme;

iiy prodhimin ¢ substancave t¢ djegshme ose
gérryese;

1i1) gérryerjen e metaleve;

iv) degradimin e sistemit t€ kontrollit t€
mbetjeve radioaktive.

4. KMR-ja, pas shqyrtimit t&¢ dokumenteve té
kérkuara sipas pikave 2 dhe 3, do t marré njé
vendim pér dhénien e licencés ndaj njé depoje pér

t€ operuar pétte] jetégjatésis€ s€ projektuar, pér
kohézgjatjen e kérkuar né aphklmm ose  sic
pércaktohet nga KMR-ja.

5. KMR-jamund t€ rishikojé kushtet e
specifikuara né licencé, pas shqyrtimit €
dokumentacionit mbéshtetés pér funksionimin
pértej jetégjatésisé sé projektuar.

Neni 54
Cmontimi i depos sé pérkohshme

Cmontimi 1 depos sé€ pérkohshme t€ mbetjeve
radioaktive do t€ kryhet nga i licencuari duke u
bazuar né planin pérfundimtar t€ ¢montmit té
miratuar nga KMR-ja dhe né pérputhje me afatet, e
kushtet e vendosura nga KIMR-ja, sipas licencés pér
¢montim. I licencuari kryen matjet ¢ nevojshme
duke siguruar g€ asnjé rrezik nuk mbetet pas
mbylljes sé depos.

PJESA IV
TE DHENAT DHE RAPORTIMI

Neni 55
Té dhénat e mbetjeve radioaktive

1. Mbajtésit e licencés, qé ruajné pérkohésisht
ose né afat t€ gjaté, kané giendje apo depozitojné
mbetje radioaktive ose qé shkarkojné mbetje
radioaktive, do t€ mbajné t& dhénat e mbetjeve
radioaktive, duke pérfshiré informacion né lidhje
me aspektet € méposhtme, sipas rastit:

a) kohézgjatjen;

b) procesin e kondicionimit;

¢) ruajtjen e tij;

¢) depozitimin;

d) shkarkimin;

dh) pastrimin;

e} transferimin.

2. Pér ¢do pako ose objekt né depo ose nén
kondicionim, mbajtési i licencés duhet té pérmbajé
t€ dhénat e specifikvara né pikén 1 dhe do €
pérfshijé informacion mbi historiné e menaxhimit,
informacionin pérkatés pér pranimin né depo apo
pér hapat ¢ métejshém t€ menaxhimut, sipas rastit,
né pérputhje me aneksin ITI, qé i bashkélidhet késaj
rregulloreje.

3. Pér ¢do shkarkim radioaktiv, t& dhénat e
pérshkruara specifikisht né pikén 1 do t€ sigurojné
si minimum informacion mbi rrugét e shkarkimit.
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sasiné e mbetjeve radioaktive t& shkarkuara dhe
informacionin g€ tregon pérputhje me limitet e
autorizuara t€ shkarkimit, si¢ €shté specifikuar né
shtojeén IV, qé 1 bashkélidhet késaj rregulloreje.

4. Pér ¢do pako ose send té pastruar apo
transferuar nga depoja e menaxhimit € mbetjeve
radioaktive jashté saj ose te njé person fetér i
licencuar pér riciklim ose ripérdorim ose kthim te
furnizuesi, sipas rastit, t¢ dhénat e specifikuara né
pikén 1 do t€ pérfshijng, pérvec informacionit té
specifikuar né pikén 2, datén dhe vendndodhjen e
transferimit, né pérputhje me shtojcén V.

5. Mbajtési 1 Hcencés duhet t€ mbajé shénimet
pér mbetjet radioakdve gjat fazés operuese dhe
cmontuese t€ depos.

0. Né rast t& mbylljes apo asgjésimit, mbajtési i
licencés do t€ transferojé shénimet pér mbetjet
radioaktive te marrési ose asgjésuesi dhe t€ njoftojé
né pérputhje me rrethanat KMR-né.

7. Té licencuarit qé operojné depo € mbetjeve
radioaktive do € martn t€ dhéna mbi mbetjet
radioaktive t€ hedhura gjaté gjithé periudhés sé
mbikéqyrjes afatgjaté t€ depos.

Neni 56
Regjistri Kombétar i Mbetjeve Radioaktive

1. Regjistri [Kombeétar i Mbetjeve Radioaktive do
té mbahet dhe nga ZMR-ja.

2. Regjistri kombétar do t€ mbajé informacion
mbi mbetjet radioaktive, si mé poshté vijon:

a) njé regjistér t€ t€ gjithé atyre g€ i posedojné
ato;

b) té atyre t€ shkarkuara né mjedis;

©) t€ ¢liruara nga kontrolli rregullator;

¢) t€ transferuara;

d) t€ kthyera te futnizuesi;

e) t€ dérgunara jashté vendit pér trajim ose t&
cksportuara.

3. Regjistti kombétar gjithashtu do t€& pérmbajé
informacion mbi parashikimet vjetore pér
prodhimin e mbetjeve radicaktive qé priten gjaté
fazés operacionale dhe demonstruese t& té gjitha
instalimeve qé prodhojné mbetje radioaktive.

4. Regjistri kombétar do t€ pérditésohet ¢do vit,
né bazé t€ informacionit t€ dérguar nga ana ¢
mbajtésve t€ autorizimit.

Neni 57

Raportimi i informacionit mbi mbetjet
radioaktive

Mbajtésit e licencés duhet t€ paragesin né KMR
brenda datés 1 mars t€ vitit t€ ardhshém format e
dhéna né shtojcat III, IV dhe V, sipas rastit, t&
plotésuar me t&€ dhéna deri né 31 dhjetor t€ ¢do vid.

Neni 58
Njoftimi dhe raportimi i shkarkimeve t&
palicencuara

1. N€ rast t&€ shkarkimeve € palicencuara ose
shkarkimeve q¢ tefkalojn€ nivelet e autotizuara,
mbajtési 1 autorizimit dvhet ¢ marré masat e
méposhtme:

a) t€ njoftojé KMR-né jo mé voné se njézet e
katér or€ nga ngjarja;

b) t& marré t€ gjitha masat e nevojshme pér &
ndaluar shkarkimin e métejshém dhe shpérndatjen,
nése éshté e mundur;

o) t&€ paragesé njé raport t€ ploté pér KMR-né
brenda tridhjeté ditésh pas njoftimit.

2. Raporti 1 specifikuar né shkronjén “c”, &
pikés 1, do té pérfshijé informacionin ¢ méposhtém
pér pérshkrimin e incidentit;

a) njé karakterizim t€ shkarkimit, pérfshiré
rrugén e shkarkimit, pikén e shkarkimit, aktivitetin
¢ pérgjithshém, pérmmbajtjen e radionuklideve,
sasiné dhe véllimin e shkarkuar, formén kimike dhe
até fizike;

b) ekspozimin ¢ mundshém t€ individéve ndaj
trezatimit, rrethanat né t€ cilat ekspozimi mund té
ndodhé dhe shkallén e rrezikut t¢ mundshém pér
publikun;

©) veprimet g€ jané ndérmarré pér t& ndaluar
shkarkimin;

¢) masat té cilat jané marr€ ose do t€ metren pér
t¢ parandaluar nj€ pérsérite € ngarjeve té
ngjashme;

d) ¢do informacion tjetér, si¢ kérkohet nga
zotéruesi i licencés ose nga KMR-ja.

Neni 59
Njoftimi dhe raportimi i humbjes, viedhjes ose
sabotimit

1. Mbajtési 1 licencés, né rast se zbulon ndonjé
viedhje, humbje apo sabotim % mbeteve
radioaktive né posedimin/kontrollin e tyre t€ marté
masat € méposhtme:

a) t€ njoftojé KMR-né sa mé shpejt t€ jeté e
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mundut, pot jo mé voné se njézet e katér oté pas
zbulimit t€ viedhjes, humbjes apo sabotimit;

b) t¢€ ndérmarré veprime pér ¢ rimatté mbetjet
tadioaktive dhe pér té siguruar objektin, nése éshté
e nevojshme;

€) t€ paragesé njé rapott té ploté pér KMR-ngé
brenda tridhjeté ditésh pas njoftimit.

¢) t€ njoftojé menjéheré otganet ¢ Policisé sé
Shtetit pér zbulimin ose jo € viedhjes, humbjes apo
sabotimit, si dhe autoritet pérgjegiése né bashki e
prefekturé.

2. Raporti i specifikuar né shkronjén “c”, té
pikés 1, duhet t€ pérmbajé informacionin e
meéposhtém:

2} njé pérshkrim t€ mbeteve radioaktive,
pérfshiré klasén, sasiné, formén kimike dhe até
fizike;

b) njé pérshkrim t€ rrethanave né & cilat ka
ndodhur vijedhja, humbja apo sabotimi;

¢) nj€¢ deklaratt "t vendndodhjes apo
vendndodhjen e mundshme & mbetjeve
radioakdve;

¢) ekspozimin e mundshém té individéve ndaj
rrezatimit, rrethanat né té cilat ekspozimi mund t&
ndodhé dhe shkallén ¢ rrezikut & mundshém pér
publikun;

d) veprimet g€ jané ndérmarté ose do t& merren
pér té€ rimarré mbetjet radioaktive;

dh} procedurat ose masat té cilat jané ose do t&
miratohen pér t€ parandaluar njé pérséritie t&
ngjarjeve t€ ngjashme;

¢) ¢do informacion tetér, si¢ kérkohet nga
zoteruesi 1 autorizimit ose nga KMR-a.

3. Gdo person, i cili zbulon mbetjet radioaktive
jashté kontrollit, njofton menjéheré KMR-né, e cila
mert € gjitha masat ¢ nevojshme pér ¢ kufizuar
aksesin ¢ publikut né kété zoné,

PJESA IV
DISPOZITAT KALIMTARE

Neni 60
Dispozitat kalimtare

1. Mbajtésit e licencave pér aktvitete g€
prodhojné mbetje radioaktive, t& vilefshme né
momentin ¢ hytjes né fuqi t& kétyre rregullave t&
ndryshuara, do t€ jené né pérputhje me kérkesat e
reja brenda dy vietéve, duke filluar nga data e hyses
né fuqi t& kétj dokumend.

2. T€ licencuarit g€ opetojné né objektet e

menaxhimit t€ mbetjeve radioaktive né momentin
¢ hyrjes né fuqi t& kétyre megullave t& ndryshuara
do € rishikojné siguring e objektit pér té verifikuar
pérputhshméring me kérkesat e reja, brenda katér
viteve, duke filluar nga data e hyrjes né fuqi t& kétij
dokumenti.

3. DPérditésimet e sigutisé do té béhen nga
mbajtési i licencés s& depos té menaxhimit &
mbetjeve radioaktive, pas shqyrtimit t& sigurisé té
specifikuar né pikén 2.

ANEKSI I
KRITERET E CLIRIMIT

Rreziqet ¢ rrezatimit g viné nga materiali i
shkarkuar 1€ jené mjaftueshém 1€ uléta, né ményré
g€ t€ mos kérkojné kontroll rregullator.

Materialet pér clirim mund € pranohen pa
shqyrtim (€ métejshém, me kusht qé né € gjitha
situatat e parashikueshme doza efekdve gé pritet té
mettet nga ¢do anétar i publikut t€ jeté 10 uSv, ose
mé pak né njé vit.

Materialet radioaktive né njé praktké &
licencuar mund t¢ ¢litohen pa shqyrtim &
métejshém, né kushtet e méposhtme:

2) pérgendrimi i aktivitetit t& radionuklideve
individuale me origjiné artificiale né formé &
ngurté nuk e tejkalon nivelin e dhéné né tabelén
I; ose

b) pérgendrimet e aktiviteteve t€ radionuklideve
natyrale nuk e tejkalon nivelin e dhéné né tabelén
II; ose

¢ pér radionuklidet natyrale né mbetiet qé
mund té riclklohen né materiale ndértimi ose
latgimi i t€ cilave mund € shkaktojé kontaminimin
¢ ujit t€ pijshém, pérgendrimi i aktivitetit né mbetje
nuk kalon vlerat specifike qé rrjedhin aq sa pér té
pérmbushur njé kriter dozé prej 10 pSv né nié vit.

1. Cliimi mund t€ lejohet nga KMR-ja pér
situata t€ veganta, duke marré né konsideratd dhe
formén fizike ose kimike t& materialit radioaktiv
dhe pérdotimin ¢ dj.

2. Pér ¢linmin e materalit radioaktiv qé
pérmban mé shumé se njé radionuklid artificial, né
bazé & niveleve t€ dhéna né tabelén 1, kusht pér
pranimin  &shté¢ q€ shuma e pérgendrimeve
individuale t€ aktiviteteve t€ radionuklideve t¢ jeté
mé pak se niveli pér pranimin e pérzierjeve (X .
cili pércakeohet si vijon:
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¥ 1 - X (1) ésht€é niveli i aplikueshém pér
m Zn vn @) radionuklidin (i) t€ dhéné né tabelén I; dhe
=lx - n éshté numri i radionuklideve t€ pranishém.

leu:
- £ (1) éshté fraksioni 1 pérgendtimit t€ aktvitedt
té radionuklideve (i} né pérzietje;
Tabela I

NIVELET PER CLIRIMIN E MATERIALEVE RADIOAKTIVE PA SHQYRTIM TE METEJSHEM
- PERQENDRIMET E AKTIVITETEVE TE RADIONUKLIDEVE ARTIFICIALE

Pérgendrimi i Pérqendrimi { Pérqendrimi i
Radionuldidet aktivitetit Radionuklidet aktivitetit Radionuklidet alctivitetit
(Ba/g) (Ba/g) (Bq/g)

H-3 100 Fe-59 1 Sr-89 100¢
Be-7 10 Co-35 10 Se-902 1
C-14 1 Co-56 0.1 Sr-91» 10
F-18 10 Co-57 1 Sr-92 10
Na-22 0.1 Co-58 1 Y-90 1000
Na-24 i} Co-58m 10 000 Y-91 100
8i-31 1000 Co-60 0.1 Y-91m 100
P-32 1000 Co-60m 1000 Y-92 100
P-33 1000 Co-61 100 Y03 100
§-35 100 Co-62m 10 Z1r-93 10
Cl-36 1 Ni-59 100 Zr-95+ 1
Cl-38 10 Ni-63 100 2972 10
K-42 100 Ni-65 10 Nb-93m 10
K-43 10 Cu-64 100 Nb-94 0.1
Ca-45 100 Zn-65 0.1 Nb-95 1
Ca-47 10 Zn-69 1000 Nb-972 10
Sc-46 0.1 Zn-69m? 10 Nb-98 10
Sc-47 100 (Ga-72 10 Mo-90 10
Sc-48 1 Ge-71 10000 Mo-93 10
V-48 1 As-73 1000 Mo-992 10
Cr-31 100 As-74 10 Mo-1012 10
Mn-51 10 As-76 10 Te-96 1
Mn-52 1 As-T7 1000 Tc-96m 1000
Mn-52m 10 Se-75 1 Tc-97 10
Mn-53 100 Br-82 1 Te-97m 100
Mn-54 0.1 Rb-86 100 Tc-99 1
Mn-56 10 Sr-85 1 Tc-99m 100
Fe-522 10 Sr-85m 100 Ru-97 10
Fe-55 1000 Sr-87m 100 Ru-1032 1
Ru-1052 10 Cs-135 100 Ir-194 100
Ru-1062 0.1 Cs-136 1 Pe-191 100
Rh-103m 10 000 Cs-1372 0.1 Pt-193m 1000
Rh-105 100 (Cs-138 10 Pe-197 1000
Pd-103+= 1000 Ba-131 10 Pt-197m 100
Pd-169+= 100 Ba-140 1 Au-198 10
Ag-105 1 La-140 ik An-199 100
Ag-110m? 0.1 Ce-139 1 Hg-197 100
Ag-111 100 Ce-141 100 Hg-197m 100
Cd-109» 1 Ce-143 10 Hg-203 10
Cd-1152 10 Ce-144 10 T1-200 10
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Pérqendrimi i Pérqendrimi i Pérqendrimi i
Radionuklidet aktivitetit Radiomuaklidet aktivitetit Radionuldidet aktivitetit
(Ba/g) . Bg/g) (Bq/g)
Cd-115m= 100 Pr-142 100 T1-201 100
In-111 10 Pr-143 1000 T1-202 10
In-113m 100 Nd-147 100 T1-204 1
In-114m* 10 Nd-149 100 Pb-203 10
In-115m 100 Pm-147 1000 Bi-206 1
Sn-113% 1 Pm-149 1000 Bi-207 0.1
Sn-125 10 Sm-151 1000 Po-203 10
Sb-122 10 Sm-153 100 Po-205 10
Sh-124 1 Eu-152 0.1 Po-207 10
Sh-125a 0.1 Fu-152m 100 At-211 1000
Te-123m 1 Eu-154 0.1 Ra-225 10
Te-125m 1000 Eu-155 1 Ra-227 100
Te-127 1000 Gd-153 10 "Th-226 1000
Te-127ma 10 Gd-159 100 Th-229 0.1
Te-129 100 Th-160 1 Pa-230 10
Te-129mr 10 Dy-165 1000 Pa-233 10
Te-131 100 Dy-166 100 U-230 10
Te-131me 10 Ho-166 100 U-231= 100
Te-1320 1 Fr-169 1000 U-232 0.1
Te-133 10 Er-171 100 1-233 1
Te-133m 10 Tm-170 100 U-236 10
Te-134 10 Tm-171 1000 U-237 100
1-123 100 Yb-175 100 U-239 100
1125 100 Lu-177 100 U-240¢ 100
1126 10 Hf-181 1 Nip-237+ 1
1-129 0.01 Ta-182 0.1 Np-239 100
1-130 10 E-181 10 Np-240 10
I-131 10 185 1000 Pu-234 100
1-132 10 E-187 10 Pu-235 100
1-133 10 Re-186 1000 Pu-236 1
1-134 10 Re-188 100 Pu-237 100
1-135 10 0s-185 1 Pu-238 0.1
Cs-129 10 Os-191 100 Pu-239 0.1
Cs-131 1000 Os-191m 1000 Pu-240 0.1
Cs-132 10 0Os-193 100 Pu-241 10
Cs-134 0.1 Ir-190 1 Pu-242 0.1
Cs-134m 1000 1192 1 Pu-243 1000
Pu-2442 0.1 Cm-246 0.1 C£-252 1
Am-241 0.1 Cm-247 0.1 C£-253 100
Am-242 1000 Cm-248 0.1 Cf-254 ]
Am-242m? 0.1 Bk-249 100 Fis-253 100
Am 243 0.1 Cf-246 1000 Es-254¢ 0.1
Crn-242 10 Cf-248 1 Fs-254m2 10
Cm 243 1 Cf-249 0.1 Fm-254 10 000
Cm-244 1 Ci250 1 Fm-255 100
Cm-245 0.1 C£.251 0.1

* radionuklidet m&mé dhe bijat e tyre, dozat e € cilave jané marré né kensidera@ né llogaritien e dozés pérfundimtare (ko
kérkon (€ merret parasysh vetém niveli i glirimit & radionuklideve mémé), jané si mé poshté;
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Fe-32 Mn-32m

Zn-69m Zn-69

Sr-90 Y-90

Sr-91 Y-91m

Zr-95 Nb-95

Z-97 Nb-97 m, Nb-97

Nb-87 Nb-97 m

Mo-99 Tc-99 m

Mo-101 Te-101

Ru-103 Rh-103m

Ru-105 Rh-105m

Ru-106 Rh-106

Pd-103 Rh-103m

Pd-109 Ag-109m

Ag-110m Ag-110

Cd-109 Ag-109m

Cd-1151In-115

Cd-115 m In-115

In-114 m In-114

Sn-113 In-113

Sb-125 Te-125m

Te-127 Te-127

Te-129 m Te-129

Te-131 m Te-131

Te-1321-132

Cs-137 Ba-137m

Ce-144 Pr-144, Pr-144 m

U-232sec Th-228, Ra-224, RN-220, Po-216, Ph-212, Bi-212, TL-208

U-240 Np-240, Np-240

Am-242m Np-238, Am-243, Np-239

Cm-247 Pu-243

Es-254 Bk-250

Hs-254m Fm-254
Tabela 11

NIVELET PER CLIRIMIN E MATERIALEVE TE NGURTA PA SHQYRTIM TE METEJSHEM
- PERQENDRIMET E AKTIVITETEVE TE RADIONUKLIDEVE ME ORIGJINE NATYRALE

""" Radionullidet Pérqendsimi i aktivitetit(Bq / g)
<40 10
(do radionuklid i zbérthyer nga zinxhiri I uranjumit dhe toxumit 1
ANEKSIII
KLASIFIKIMI I MBETJEVE RADIOAKTIVE
Klasa Pérshleimi

Mbete t& pastra pér clirim Mbetjet radioaktive & plotésojné nivele t€ clirimit né shtojcén 1.
Mbetje me jeté shumé & shkureér Mbetjet radioaktive ¢ pérmbajné vetdm radionuklide me perindhé pérgjysmimi shumé t

shlourtér (zakonisht mé pak se 100 dit€), me pérqendrime 8 aktivitetit mbi niveler e ¢lirimir, por
q¢ mund & ruhen pér zbérthim pér njé periudhé t€ caktuar (deri né disa vite), pér ¢lirim t&
mévonshém,

Shembull, mbetjet radioakive qé prodhohen nga kérkimer miekésore dhe industiale me
radionuklid me eté & shkurtér.

Mbetje & nivelit shume € ulét Mbetjer radioaktive & pérmbajné nivele € uléta ¢ pérqendrimeve & aktivitetit (ehtésisht mbi
niveler e ¢lirimit) dhe pérgendrime shumé € limituara t€ radionuldideve me jeté shumé 18 gjaté,
pér t& cilat nuk duhen nivele 1€ larta t€ mbajties nén kontroll dhe izolimit (t€ jené té pérshtatshme
pér tu vendosur né gropa afér sipérfages s€ tokés me kontrolle té kufiznara rregullatore.

Shembuil: toké dhe dhera g€ vijné ngs veprime dhe ¢montime e nj# aktiviteti bérchamot, mbetjet

Ad miavmlaing rdinmnldide a8 ving nea ndmarninad | mineele nee vehetarsoa
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Mbetje & nivelit t& ulét

Mbetjer radioalctive ¢ pérmbajné njé sasi materiali radioakdv, i cili kérkon mbajtje nén kontroll
dhe izolim né nivele € larta pér njé periudhé€ kohore t€ caktar (ded né disa gindra vite); njé
mbetje e tili€ Eshté e pérshtatshme pér t'u depozituar afér sipérfages {deti né 30m nga sipérfagja).
Kéwo mbetje pémmbajné mesatarisht nga 400 Bq/g pér radionuklidin me jeté € gjaté alfa
{gjysméjeta mé e madhe se 30 vite) deri 4000 Bg/g pér paketime individuale.

Mbetje t€ nivelit mesatar

Mbetjet radioaktive q¢ pérmbajné radionuklide me jeté té gaté dhe g& depozitohen né thellési
mesatare (nga 10 deri né disa gindra metra), pa ose vetdém me kushte t¢ limitar pér cliim
nxehtésie,

Mbetie t& nivelit té larté

Mbetjet radioaktive me pérqendrime shurné € latea t€ aktivitetit g€ prodhojné nxehidsi, zbérthime
t€ dukshtne ose me sast t€ madhe € radionuklideve me jeté @& gjaté, té cilat kérkojné depoziim né
thellési, formacione gjeclogjike t& géndmeshme (shumé, gindra metra nén sipétfagen e tolés).

ANEKSI 11T
FORMA E INVENTARIT TE MBETJEVE RADIOAKTIVE
# Té dhéna Lloji
1 | Ilicencuad Enrt dbe adresa ¢ mibajtésit 8 antorigimit
2 | Objekd Eri dbe adresa e objefiit ku mbetjet radioaktive jané rendosar
3 | Licenca Nugrari dlse Uofi i astiotizpml B bariésit
4 | 1D e pakos/ artifullit Nupzri wiike § iclentifiteimit % pakos 1& mbefieve radivaktive ose arfibulli (né rast 1 mebetieve radiaktive & papaketnara)
5 | Vendndodhja Vendndodbya ¢ saksi (ndirtesa, dhoma, ona) e pakos ape artifenllit brenda olyefesit
6 | Kategotia Kategoria ¢ mbetjere radioaktive, sipas Blasifikinit operacional
7 | Lloji Pérshirim i shiartir | vetive piirkatése # mibeijeve radivaktive
8 | Prodhuar Dt ¢ prodbinsit 1 mbeifeve radioakiive
9 | Prodhuesi Leni die avdresa ¢ prodhuesit & ybeijeve radioakiive, nése shié' i ndryshén nga sofirness  autoriziniit 8 raporuar
10 | Paketimi Llyi ¢ miratuar i paketinit ose pérshirim i sendit (né rast i€ mbesjere radioakiive /¢ papaketnar)
11 | Masa Masa ¢ pakos ose artitalil (kg)
12 | Vélimi 1/ Ellimei | pakos ose artikullit (m ¥
13 | Kondicionimi Frocesi § kondicioninit 1 kryhet ose i nevofshme 1 kryhet
14 | Ndotja radioaktive Vera & matur ¢ ndelies sipirfagisore & pakos (Bg / o ¥
15 | Doza e ambientit VVikra maksimal ¢ dosgs & malur né kaniaks mie pakon apo sendin dbe né 1m distancé nga paks apo sendi (Sv / 4)
16 | Akdviteti i pérgjithshém Aksiviteri § mbefiere radioakiive (Bg)
7 | Inventarii radionuklideve INji listE ¢ radionutelideve dbe pérgindrimet e aktivitetit 18 tyre (Bg/ neasé pér njési ), 1 ddemtifiknara nga meia né datin
ANEKSI IV
FORMA E SHKARKIMIT TE MBETJEVE RADIOAKTIVE
# Té dhéna Lloj
1 | 1Hcencuar Esmrin dbe adresin ¢ wibaftésiz 18 Brends
2§ Objekd Ewrd dbe adresa ¢ objefetit ken nibeljet radieallive jani vendosur
3 | Licenca Niwri dbe lpfi § beencl's
4 | Llojiishkarkimit | Iléngshém Pluhur
(plotEso feating ¢
dathn)
5| Rugae Armosferé Sistern kanalizimi
shiarkimit
(Blotise kautiné e
dubar]
6 | Pika e shkatkimit | Tub ventilimi tetér
(letiss fentiné e Kanal shkarkimi (it butennii shéons)
dabrr) | ] i
7 | Kohézgiatie Fillini i shiarkinit - findi i shikarkinmt
§ | Sasia Vol i shikarksar (#7)
9 | Aktvited Aktiviteti i pergiithshin § shkarkuar ni (Bg)
pérgjithshém
10 | Inventari i Ny bstt ¢ radionsklidere diie pévgendrimet ¢ aktivitetit 8 fyre (Bg/wiisi masite), pesha né aktivitein total (Yo} dhe
radionuklideve Roefictentin ¢ fyre (B akiivitetit 1F shharkimit! &nfirit 1 antorizpar)
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SHTOJCAYV
FORMA E TRANSFERIMIT TE MBETJEVE RADIOAKTIVE
i Té dhéna Llofi
t | Tlicencurari Errin dbe advesén ¢ nebajtisit 5 astoriginit
2 | Objekti Emri dbe adresa e objeltit en mbesjet radivakims jané vendosir
3 | Licenca Nurri dbe Hogi § auborisgosit £ bartisit
4 | ID e pakos/attikullic Nigmri wnifs § ickortiftletmit 8 pakes 58 nebetiove radioaktive ose aritkalli (né rast # mibegieve radioakiive # papaketura)
5 | Kategoria Kategoria ¢ mbetjeve radioaktive, sipas Klasifikimit aperacional
6 | Lloji Pérshrim i shkurisr 1 vetive pérfatite ## mbetjere radfouktive
7 | paketim Lloji 1 mitratuar § paketimit ose phrshicrimt § sendjt (0 rast 15 wibetieve radivastive 18 papatetnar)
8 | Masa Masa e palkos ose artikallit (kg)
9 | Véllimi Vit 1 pakos ose ariiknllit (m
10 | Kondicionimi Prowesi { kondicionimit & krybet (nise &hti § nevgishénm)
11 | Ndota radicaktive T era ¢ matur ¢ ndoties sipbfagisore & sendit ose pukos (Bg / om )
12 | Doza e ambientt T lera makesimads ¢ dozes 18 yratur 1 ontals e paken apo sendin dbe ué T distanci ga pako apo sendi (Sv [ #)
13 | Aktivited i Aktivitet i mbetyere radieaktive (Bg)
pérgjithshém
14 | Inventari i listé & radioustelidere dhe pirgendvinet £ aktivitetit i fyre (Bg/ g), 18 identifiksara nga magan 0§ datéyy ...
radionukleide
15 | Data e transferimit Data kur pake osz artifeullif sends | mbeffeve radioakiive 01 largsar nga oljekti
16 | Llojii eransferimit clirim trajtim kthimi
(plotiso kuting e dubir} rinérdorim ruajtje tletér
riciklim depozitdm (7ot fontemn pirshiersian)
17 | Destinacion { | i dbe adresa ¢ pranwesit] pritisst 16 pakos apo arsifailit] sendit 1 mbefjeve radioaktive
rransferimit
18 | Miratimi Numrine dbe datin ¢ miratinit pir divivin ose transferipain, £ lishuar nga KMRoja
SHTOJCA VI
SISTEMI I KLASIFIKIMIT TE BURIMEVE TE KONSUMUARA
Perindha ¢ Aktivitetd Opsioni i preferuar Opsioni alternativ
pérgjysmimit né Bg
Pérpunimi Hapi final Pérpunimi Hapi final
<100 disg {ALY Zbérthimi Clirimi nga Kondicionim i Vendosja né depon
kontrolli rreguliator | mbetjeve né njé pérfundimtare né
paketim standard sipérfage
>100 ditg <106 Kondicionim i mbetjeve | Vendosja né depon | Paketimi pér Kthimi te furnizuesi
<30 viet né njé paketim standard | pérfundimtare né transport
sipérfage _
>100 dité >106 Paketimi pér transport Kithimi te Kondicionim i Vendosja né depon
<30 vjet furnizuesi mbetjeve né njé pérfundimtare né
paketim special thellési @ tokés
>30 viet <103 Kondicionim i mbetjeve | Vendosja né depon | Paketimi pér Kithimi te furnizuesi
né njé paketim standard | pérfundimtare né wansport
sipérfaqe
>30 vijet >103 Paketimi pér transport Kthimi te Kondicionim i Vendosja né depon
furnizuesi mbetjeve né njé pérfundimtare ng
paketim special thellési té tokés
VENDIM “Pér ményrén e oftimit né sportel t& shérbimeve

Nr. 640, daté 7.9.2016

PER KALIMIN E SPORTELEVE TE
SHERBIMIT TE FONDIT TE SIGURIMIT
TE DETYRUESHEM TE KUJDESIT

publike né Republikén e Shqipétise”,
ptopozimin e ministrit t€ Shtetit pér Inovacionin
dhe Administratén Publike, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

SHENDETESOR NE ADMINISTRIM TE

Né mbéshtetje té nenit 100 t€ Kushtetutes dhe

AGJENCISE SE OFRIMIT TE

1. Kalimin e sporteleve t€ shérbimit t& Fondit té

SHERBIMEVE PUBLIKE TE Sigurimit € Detyrueshém t€ Kujdesit Shéndetésor
INTEGRUARA (ADISA) (FSDKSH) né administrim t€ Agjencis€ s¢ Ofrimit

t& Shérbimeve Publike t€ Integtuara (ADISA}, né
bashkité Kavajé e Fier.

& pikave 2 ¢ 3, t& nenit 50, & ligjit nr. 13/2016,

me



